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PROFESORII STRÂNG 

SEMNĂTURI PENTRU 

GREVĂ GENERALĂ
NEMULŢUMIRI. Sindicaliştii 

din Învăţământ de la toate cele trei federaţii 

au demarat un referendum în şcoli, 

profesorii fi ind chestionaţi dacă sunt de 

acord cu declanşarea grevei generale pe 

22 mai. > pag. 06

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Elevii gălăţeni au câş-
tigat o mulţime de premii 
şi menţiuni la Olimpiadele 
Naţionale pentru discipline 
din aria curriculară „Teh-
nologii”, care presupun, 
pe lângă cunoştinţe teore-

tice solide, şi îndemânări 
practice şi aplicate. Dintre 
toate instituţiile judeţului, 
Colegiul de Industrie Ali-
mentară „Elena Doamna” 
Galaţi se remarcă atât prin 
numărul mare de califi caţi 
la naţională, cât și prin pre-
miile obţinute de elevii săi. 
> pag. 05

Un colegiu gălăţean, campion 
la Olimpiadele disciplinelor tehnice

valuta BNR

€4,93 
$4,51

meteo

14˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 19.04.2023

PROIECT ÎN TREI, PENTRU EXTINDEREA INFRASTRUCTURII PORTUARE . FINANŢARE/07

04eveniment
A început distribuţia 
pachetelor 
cu ajutoare de la UE

03eveniment
Atenţie, se dau amenzi 
pentru construcţii 
neautorizate!

09social
Firmele nu au voie 
să arunce gunoiul 
oriunde vor
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Imagine din timpul laboratoarelor la Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna“u

Calea ferată l f ă
cu ecartament larg,
prelungită până
în Zona Liberă

Infrastructura portuară a Galaţiului va fi  prelungită cu circa 

800 de metri liniari de cale ferată cu ecartament larg, de la 

Port Bazinul Nou până în Zona Liberă. Acest lucru se va face 

printr-un proiect în trei, semnat de Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) SA Galaţi, PBN Logistics SA și Regia 

Autonomă Administraţia Zonei Libere Galaţi.  , Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Lanţul trofi c din piaţă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A
rticolul „În 
Piaţa Centrală 
nu se mai poate 
plăti cu cardul. 
Digitalizarea 

tarabelor nu a prins la Galaţi”, 
publicat de „Viaţa liberă” cu 
numai câteva zile înainte de 
Paşte, a fost unul dintre cele 
mai comentate, atât pe site, cât 
şi pe Facebook-ul ziarului.

Ca la absolut orice alt 
subiect, au fost păreri pro și 
contra, cu argumente sau 
fără, pe tonuri civilizate ori 
dimpotrivă. Unii au zis de 
băncile care „se îmbogăţesc” din 
comisioanele pe tranzacţiile cu 
cardul, alţii s-au dat apărătorii 
„băbuţelor care vând la piaţă 

o mână de leuștean și lobodă”, 
iar alţi comentatori au zis de 
mafi e, samsari, complicitate, 
conspiraţii, inspecţii fi scale, 
antifraudă, poliţie economică 
și locală. E dreptul lor să zică 
ce vor, libertatea expresiei este 
garantată, atât timp cât o fac pe 
un ton civilizat. 

Se impune o clarifi care. În 
articolul respectiv, nu am pledat 
nici pentru posibilitatea de a plăti 
cu cardul la piaţă, nici împotriva 
ei. Am semnalat doar faptul că 
această opţiune a existat cândva 
și acum a dispărut. Dacă e mai 
bine să plătești cu bani în mână 
ori cu cardul, ţine de fi ecare 
dintre noi și de ceea ce avem în 
buzunare. Trăim totuși în secolul 
21, inteligenţa artifi cială face 
parte din viaţa noastră mai mult 
încă decât ne putem imagina, așa 
că o opţiune în plus la piaţă nu ar 

avea de ce să fi e ceva rău. Adică 
de ce la mall e bine și la piaţă 
nu? Ba chiar poţi să cumperi mai 
mult plătind cu cardul, unde, 
clar, ai mai mulţi bani decât în 
portofel.

Spui că plătești cu numerar 
la piaţă ca să cumperi produse 
românești și să încurajezi 
producătorii locali. Serios? 
Ești sigur că roșiile pe care 
le cumperi din piaţă sunt 
românești, sau că persoana de la 
tarabă e producător?

Alt argument adus, cel 
al comisionului plătit de 
comerciant, iar nu stă în picioare. 
„Comisionul la bancă este între 0 
și 1% - nu este vorba de comision. 
Problema este alta - odată ce 
clientul a plătit cu cardul te 
obligă să dai și bon (ceea ce nu 
prea se întâmplă), dacă dai bon 
trebuie să ai și intrare de marfă 

pe bază de factură și la fi nal să 
plătești taxe. Aici este problema: 
evaziunea, faptul că acei 
intermediari protejaţi din piaţă 
scutură casa de marcat de praf în 
momentul în care se anunţă un 
control”, a comentat unul dintre 
cititori, Marius.

Și mai e un aspect. Aproape 
toată lumea s-a plâns de modul 
aberant în care s-au scumpit 
produsele din piaţă în prag de 
sărbători. De fi ecare dată e așa, 
de Paște, de Crăciun, la Târgul 
de Toamnă, de Ziua Recoltei etc. 
Poate că o fi scalizare a vânzărilor 
din piaţă și a intrărilor de marfă 
ar reuși să mai ţină preţurile în 
frâu.

Până atunci însă, răspunsul 
la întrebarea „Cine este în 
vârful lanţului trofi c din pieţele 
Galaţiului?” este simplu: în 
niciun caz cumpărătorul.   .

Cristin
el

Luca

maxime

“
În inimile multor 

oameni, jilţul 

iubirii ideale 

rămâne toată viaţa 

neocupat.

VASILE GHICA

sinaxar
20.04.2023

 Sf. Ier. Teotim, ep. Tomisului u

L
egenda urbană spune că, 
la un interviu de angajare 
la stat, un polițist a fost 

întrebat de către cei de la Resurse 
Umane: „Unde vă vedeţi peste cinci 
ani?”. Răspunsul a intrat direct 
în Hall of Fame-ul Ministerului 
de Interne: „Peste cinci ani, vreau 
să mă văd, dacă e posibil, în oglinda 
retrovizoare a unui bolid”. În mai 
puțin de două minute, ingeniosul 
era ca și angajat la Rutieră, nu 
înainte de a fi  felicitat pentru 
abilitățile sale ieșite din comun și 
din tipare.

În presa scrisă din România 
a apărut o știre care ar putea 
revoluționa bunele practici 
culturale ale „oamenilor legii”, 
cum haios li se spune polițiștilor: 
„Poliţiştii nu mai vor să scrie amenzile 
cu pixul”. Pare a fi  un exercițiu 
de voință a personalităților din 
Ministerul de Interne, deși nici 

vorbă de așa ceva. În realitate, 
polițiștii de la Rutieră vor completa 
mai ușor amenzile, pentru că vor 
avea posibilitatea să folosească 
o aplicație. Aparent, este o veste 
bună, fi e și numai pentru faptul 
că aplicația îi va ușura munca 
polițistului. Doar aparent, pentru 
că această facilitate este cu dus-
întors. Și n-o spun cu invidie, ci 
cu suspectă îngrijorare. Mai ales 
că mă număr printre dubioșii 
care apreciază scrisul de mână. 
Vestea că „poliţiştii nu mai vor să scrie 
amenzile cu pixul” mi-a provocat 
disconfort psihic. Mă încearcă 

un sentiment de compasiune 
față de polițiștii a căror caligrafi e 
este îngropată de digitalizare. Nu 
puțini sunt angajații Ministerului 
de Interne care au făcut multe 
sacrifi cii de natură intelectuală și 
ocupațională pentru a pătrunde 
tainele scrisului de mână. Iar 
acum, din nefericire, se văd 
nevoiți să renunțe la această 
înălțătoare abilitate, doar pentru 
că, vezi Doamne, trebuie să-și 
ușureze activitatea de completare 
a amenzilor. Asemenea cititului 
de tipar, scrisul de mână dezvoltă 
creativitatea, imaginația și 
gândirea. Nu m-ar mira să aud că 
pentru a se despărți de scrisul de 
mână, polițiștii vor fi  nevoiți să 
apeleze la notar, pe cale amiabilă. 
La fel de dureros va fi  și atunci când 
polițistul de la Rutieră va trebui 
să-i explice șoferului oprit în trafi c 
benefi ciile inteligenței artifi ciale. .

tragedia
AUTODENUNŢ (trei elegii din Patria mea, MOLDOVA)

divina

nec plus ultra
Marginile Micului 

Mereu
ION ZIMBRU                              (STAMPĂ CU STAMBĂ) 

Uite o rochie de stambă pe stradă -

e singură, şi tristă, şi înspre gară -

şi o ajung, şi ne oprim, şi o întreb:

unde ţi-i trupul de odinioară?

cel cu glezne arse de soare şi geruri?

cel cu mâinile sfi nţite de pământ?

cel cu ochii de grâu crud şi cicoare?

cel care m-a dat drept merinde lui „sînt“?

spune-mi, uitato printre stăpâni şi slugi:

pe cine aştepţi? oare unde te duci?

Văd că eşti sătulă de singurătate

şi de ne/răbdare, cum sunt şi eu:

dacă nu vine, şi dacă te duci la ea,

spune-i că marginile micului mereu

se tot apropie, se tot apropie,

parcă vor să mă înveţe pe de rost.

că am fost la lecţia despre iertare,

însă la lecţia despre moarte n-am fost!

și spune-i, frumoasă rochie de stambă,

că sunt acelaşi fl uture de lampă! 

şi ţara se piaptănă
Scrisul de mână și amenda de tipar

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Am venit să te văd, să te aud şi 
să te învăţ/ ca pe o carte cu literă 
mare.../ şi apoi să mă ierţi că nu 
pot să te înving:/ Jur pe Lacrima 
mea de Onoare!
Am venit până-n sudul Moldovei 
de nord,/ pân-aici, unde toate 
sunt pare,/ unde totu-i multiplu 
de doi... ă, hă, hă:/ Jur pe Fulgerul 
meu de Onoare!
Sărut mâinile, Doamnă... acum 
e acum/ şi aici e aici... mi se pare/ 
că am să am ce învăţa şi că nu am 
să termin:/ Jur pe Liniştea mea de 
Onoare!

Şi nu ai ce să-mi dai drept 
răsplată că am/ dor şi sete de 
tine... oricare/ ar vrea să te ştie, 
să vină cu plângeri:/ Jur pe Inima 
mea de Onoare!
Chiar acum e acum... chiar aici 
e aici.../ adâncimea ta goală mă 
doare/ şi plâng... şi să-nceapă cu 
toţii să plângă:/ Jur pe Sufl etul 
meu de Onoare!
Am venit să te învăţ, am venit 
să mă mir:/ ce fântână cu literă 
mare!.../ am să te umplu cu 
lacrimi şi apoi am să te beau:/ Jur 
pe Dragostea mea de Onoare!

2.
!tu nu te joci de-a dumnezeu! nici 
el de-a tine nu se joacă!/ el te-a 

trimis în calea mea să-mi fi i (în)
credere şi dragă!
!el m-a trimis în calea ta să-ţi 
fi u povară şi osândă/ fi indcă n-ai 
ştiut că sunt cel fără moarte şi 
la pândă/ că sunt un fel de n-aş 
fi  fost aici şi-acum şi nici o dată/ 
însă preabunul dumnezeu mă 
linişteşte şi-mi arată/ un singur 
gând şi-un singur drum... acel 
conducător spre tine/ şi spre 
sfârşitul cestui joc umplut cu 
veşnicii puţine/ şi-mi spune să nu 
mă abat din calea purifi catoare/ 
chiar dacă văd şi-aud şi simt că 
port o cruce mult mai mare/ 
decât o poate trupul meu... 
sufl etul meu fără izbândă.../ pe-
această cărăruie-n sus şi-n jos... 

ne-dreaptă şi ne-(n)frântă.../ spre 
locu-n care mă aştepţi să-mi fi i 
(în)credere şi dragă!
!eu nu mă joc de-a dumnezeu! 
nici el de-a mine nu se joacă!

3.
!în moldova poeziei/ ziua-i cât o 
săptămână/ mor poeţii în picioare/ 
sprijinindu-se de lună!/ noaptea 
doare ca o rană/ visul prinţului 
levant/ în păduri necunoscute/ 
mor mistreţi de diamant!/ face-
s-ar ca mâine astăzi/ duminica 
următoare/ în moldova 
explodează/ ouă de privighetoare!/ 
se aglomerează lacrimi/ între cer 
şi infi nit/ orbul mângâie distanţa/ 
de la pâine la cuţit!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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18 locuri vacante la Galaţi 
pentru rezidenţiat 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Toamna se numără bobocii și 

primăvara medicii rezidenţi, 

pentru care se organizează 

o sesiune extraordinară a 

examenului de rezidenţiat. 

Ministerul Sănătăţii a publi-
cat, pe pagina ofi cială a institu-
ţiei, numărul locurilor scoase la 
concurs pentru medicii care vor 
susţine rezidenţiatul în sesiunea 
de pe 14 mai 2023. Astfel, pentru 
domeniul Medicină, pentru Ga-
laţi sunt disponibile 18 posturi 
vacante, în timp ce la nivelul în-
tregii ţări sunt disponibile 626 de 
locuri. În unităţile spitalicești din 
Galaţi, cele mai multe locuri sunt 
disponibile pentru specializarea 
Urologie (trei locuri), urmând, cu 
număr egal de locuri, câte două, 
specializări precum Sănătate Pu-
blică și Management, Neonatolo-
gie, Chirurgie toracică, Chirurgie 
pediatrică, Chirurgie generală și 
Anestezie și Terapie Intensivă. 
Chirurgia orală și maxilo-facială 
pune la dispoziţie un loc, la fel și 

Medicina de Urgenţă, respectiv, 
Ortopedia pediatrică. 

Reamintim faptul că Ministe-
rul Sănătăţii va organiza la data de 
14 mai 2023, în condiţiile prevă-
zute de art. 181 (2) al Ordonanţei 
Guvernului nr. 18/2009 privind 
organizarea și fi nanţarea rezi-

denţiatului, cu modifi cările ulte-
rioare, o sesiune extraordinară a 
concursului de intrare în reziden-
ţiatul pe loc și pe post. Concursul 
va fi  organizat în centrul univer-
sitar București, pentru locurile 
și posturile rămase neocupate la 
domeniul Medicină, în sesiunea 

20 noiembrie 2022, conform ce-
lor prevăzute în anexă. Publicaţia 
și metodologia de concurs vor fi  
aduse la cunoștinţa celor intere-
saţi, prin afi șare pe pagina web 
a Ministerului Sănătăţii, respec-
tiv, pe pagina web rezidenţiat.
ms.ro.  . foto unsplash.com

SESIUNE EXTRAORDINARĂ ÎN MAI 2023  .  CONCURS    

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite astăzi, 

20 aprilie, pentru a acţiona la 

regularizarea trafi cului pe cele 

mai importante artere din oraș. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: pe bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918, pe strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală), pe strada 1 Decembrie 

1918, bulevardul Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă, strada 

Basarabiei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor, pe strada 

Domnească, între strada Brăilei și 

strada Cezar, pe strada Brăilei, între 

strada Frunzei și strada Oţelarilor, 

pe strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny, pe strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, pe bulevardul Dunărea, pe 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și strada Domnească.  

.   M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asocierea PM Construct 2007 
SRL – Arhitone SRL – Bia Conspro-
iect SRL a obţinut, conform infor-
maţiilor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP), 
lucrările de reabilitare destinate 
clădirii aparţinând Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi din strada 
Eroilor nr. 13A. 

 Cu fi nanţare asigurată prin 
Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă (PNRR), contractul are 
o valoare de aproximativ 1,78 
milioane lei, exclusiv TVA. Lu-
crările programate au în vedere 
intervenţii pentru termoizola-
rea pereţilor exteriori și a celor 
din subsol, dar și consolidarea 
pereţilor structurali din zidărie 
pentru sporirea rezistenţei. Toto-
dată, modernizarea sistemelor de 
climatizare și ventilare mecanică 
pentru asigurarea calităţii aeru-
lui interior au în vedere montarea 
unui sistem de încălzire alcătuit 
din pompe de căldură aer-apă, 
fi ind evidenţiată și instalarea 
unui sistem smart control pentru 
gestionarea efi cientă a consumu-

rilor energetice. Nu în ultimul 
rând, se are în vedere montarea 
unei instalaţii cu captator solar 
termic și panouri fotovoltaice, în 
scopul reducerii emisiilor de gaze 
cu efect de seră.

 Președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, a anunţat deja semnarea 
contractului de lucrări pentru 
renovarea acestei clădiri, cu o ve-
chime de 120 de ani, ce face par-
te din ansamblul urban “strada 
Eroilor”. ”Nu este singura clădire 
a Consiliului Judeţean care va in-
tra într-un amplu proces de mo-
dernizare, având deja fi nanţare 
asigurată și pentru clădirea din 
strada Eroilor nr. 16”, a adăugat 
Costel Fotea. .

renovare
Amplu proces de modernizare 
în Eroilor 13A

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Pre-

lungirea Brăilei și Calea Prutului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan și 

Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza locali-

tăţii Cosmești.  . M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Construirea de case, garaje 
sau simple modifi cări în locuințe 
sunt riscante, dacă se fac fără 
autorizațiile legale și pot fi  ori-
când amendate. În ultimele zile, 
mai mulți proprietari din Galați 
s-au ales cu amenzi usturătoa-
re, după ce polițiștii locali de la 
Disciplina în Construcții le-au 
trecut pragul. Nicio amendă nu 
a fost mai mică de 1.000 de lei, 
într-unul dintre cazuri, cel care 
a încălcat legea fi ind obligat să și 
desfi ințeze, pe cheltuiala lui, edi-
fi ciul construit fără autorizație. 
Situația s-a înregistrat pe strada 
Alexandru Carnabel, unde un 
gălățean și-a ridicat o locuință pe 
un teren al Primăriei, fără a avea 
autorizație. Echipa de control, 

care a dat curs unei sesizări ve-
nite din partea vecinilor, i-a dat 
omului o amendă de 5.000 de lei 
și l-a obligat ca, în termen de 30 de 
zile, să o demoleze. Mult mai ușor 
a scăpat proprietarul unui imobil 
de pe strada Simon Ajarescu, care 
își construiește un garaj și un gard 
fără a avea autorizație. Fiind vorba 
doar de garaj, a primit o amendă 
de 1.000 de lei și i s-a pus în vedere 
să oprească lucrările până când va 
obține documentele necesare. O 
sancțiune egală a ajuns și la un alt 
gălățean, proprietarul unui apar-
tament dintr-un bloc de pe strada 
Domnească, ”pârât” de vecini că 
își făcea modifi cări în locuință. 
Omul s-a trezit cu poliția la ușă 
și a primit o amendă tot de 1.000 
de lei, odată cu recomandarea să 
își facă rost de autorizații pentru 
renovarea casei.  .

controale
Atenţie, se dau amenzi pentru 
construcţii neautorizate!
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A început distribuţia 
pachetelor cu ajutoare 
de la UE
 19 aprilie 2023 a fost prima 

zi când s-au împărţit către 

benefi ciari ajutoarele alimentare 

de la Uniunea Europeană, 

iar oamenii s-au dus la ușa 

punctului de distribuţie a 

acestora din Piaţa Rizer, pentru a 

primi câte unul dintre pachetele 

în greutate de 25,3 kg.  

Pachetele conţin următoarele 
produse: 5 kg de făină albă de 
grâu, 4 kg de mălai, 800 de gra-
me de paste, 4 litri de ulei, 2 kg 
de zahăr, 4 kg de orez, 1 kg și 500 
de grame de carne de vită, puse în 
conserve, 900 de grame de carne 
de porc, tot în conserve, 1 kg de 
pate de porc, în conserve, 2 borca-
ne de sticlă sau cutie metalică de 
compot de fructe de câte 720 de 
ml fi ecare, 360 de grame de gem 
de fructe obișnuit și alte 360 de 
grame de gem de fructe dietetic. 

 Pentru a putea ridica ajutoare-
le venite de la Uniunea Europea-
nă, benefi ciarii trebuie să prezin-
te următoarele acte în original: 

buletinul persoanei titulare, 
buletinul soţului sau soţiei, con-
cubinului sau concubinei și certi-
fi catul de naștere al copilului sau 
cartea de identitate (după caz). 

 Pachetele cu produse vor putea 
fi  ridicate până pe data de 22 mai 
2023 de către persoanele benefi ci-
are ale venitului minim garantat 
și cele care primesc alocaţie pentru 
susţinerea familiei, urmând ca, la 
data amintită, să se distribuie, în 
cazul în care rămân, și persoane-
lor cu handicap de gradul 1 sau 2, 

ori aparţinătorilor, în ordinea sosi-
rii. Aceștia din urmă vor trebui să 
prezinte următoarele documente 
în original: buletinul persoanei ti-
tulare/certifi catul de naștere(după 
caz), buletinul aparţinătorului și 
certifi catul de handicap, în origi-
nal și copie. Copia după certifi ca-
tul de handicap se oprește la dosar 
ca document justifi cativ.

Am vrut să afl ăm dacă bene-
fi ciarii sunt mulţumiţi de conţi-
nutul pachetelor, așa că am între-
bat câteva dintre persoanele care 

reușiseră deja să le ia, opinia ge-
nerală fi ind una favorabilă.

Radu Ion, 54 de ani: „Sunt 
niște pachete destul de grele. 
M-am uitat pe lista expusă și sunt 
de părere că este destul pentru 
mine și soţia mea, ne putem des-
curca și cu puţin.“ 

Constantin Rodica, 62 de ani: 
„Ne ajunge, orice ajutor este bine 
primit. Suntem mulţumiţi, ca fa-
milie, de pachete. Eu una abia pot 
să-l car până acasă.“  .  Rareș 

Budeanu 

DE CE ACTE ESTE NEVOIE ȘI CINE LE PRIMEȘTE  .  SPRIJIN

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi 
scoate la concurs șase posturi de 
asistent medical generalist debu-
tant/ asistent medical generalist/
asistent medical generalist prin-
cipal cu studii superioare de lun-
gă durată/ superioare de scurtă 
durată/ postliceale, cu diplomă 
de bacalaureat. Viitoarele cadre 
medicale vor fi  distribuite astfel: 
la Secţia Clinică Pediatrie II, pe 
două posturi, la Secţia Clinică Pe-
diatrie III, un post, pentru Secţia 
Clinică de Chirurgie şi Ortopedie 
Infantilă sunt disponibile două 
posturi, iar la Compartiment 
Primiri Urgenţe este vacant un 
post. Condiţiile specifi ce nece-
sare în vederea participării la 
concurs şi a ocupării funcţiei 
contractuale, precum și relaţii 
suplimentare detaliate privind 
atribuţiile postului, bibliografi a 
și conţinutul dosarului de con-
curs vor fi  puse la dispoziţie pe 
site-ul instituţiei spitalicești  și la 

sediul acesteia: Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, 
Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, jude-
ţul Galaţi, telefon; 0236/469.100, 
int. 134.

În condiţiile specifi ce pentru 
participarea la concurs, se men-
ţionează și faptul că persoanele 
care candidează trebuie să pre-
zinte diplomă de bacalaureat 
pentru postul de asistent medi-
cal generalist cu studii postli-
ceale. Acestea trebuie totodată 
să facă dovada a minimum cinci 
ani vechime ca asistent medical 
pentru postul de asistent medi-
cal generalist principal cu studii 
superioare de lungă durată/ su-
perioare de scurtă durată/ postli-
ceale, minimum 6 luni vechime 
în specialitate pentru postul de 
asistent medical generalist cu 
studii superioare de lungă dura-
tă/ superioare de scurtă durată/ 
postliceale. Pentru postul de asis-
tent medical generalist debutant 
cu studii superioare de lungă du-
rată/superioare de scurtă durată/
postliceale nu se solicită  vechime 
în specialitatea studiilor. .

concurs 
Se caută șase asistenţi medicali 
pentru Spitalul de Copii 

Concert 
caritabil pentru 
ajutorarea 
Turciei 

EVENIMENT. „Sărbătoarea primăverii” este un con-

cert caritabil, organizat sub sloganul „Ştergem lacrimi în Hatay, 

Turcia”, şi care va avea loc la Patinoarul Galaţi, pe 28 aprilie, 

începând cu ora 19,00. Preţul biletului este 50 de lei, doritorii 

putându-le găsi la ghișeul patinoarului, la Flanco Galaţi, magazin 

situat în incinta Shopping City, la Casa de Cultură a Sindicatelor, 

la Librăria Bookcity Galaţi sau online pe iabilet.ro. Printre invitaţi, 

organizatorii menţionează nume importante cum ar fi : Nelu Vlad 

și formaţia Azur, Oana Radu & Band; Mărioara Man Gheorghe, 

Gazi Demirel și Elisabeta Turcu Juverdeanu. De asemenea, 

organizatorii le promit celor prezenţi și multe surprize. Banii adu-

naţi din vânzarea biletelor vor fi  donaţi Turciei, pentru sprijinirea 

efortului de îndepărtare a efectelor cutremurelor devastatoare 

care au lovit Turcia.  . Raluca Ichim

 S-A ÎMPRIETENIT 

CU BACHUS 

ŞI S-A URCAT 

LA VOLAN  
PENAL. În ajun de Paște, 

un gălăţean a ajuns în vizorul 

oamenilor legii după ce a băut 

binișor și s-a urcat apoi la 

volan. Poliţiștii din cadrul Biroului 

Rutier Galaţi au oprit în trafi c pentru 

control, pe strada Aviator Vasile 

Craiu, din Galaţi, un autoturism care 

era condus de un bărbat, cu vârsta 

de 49 de ani, din aceeași localitate. 

„La testarea alcoolscopică a 

conducătorului auto a fost indicată 

o valoare de 0,82 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, motiv pentru care 

a fost condus la spital unde i-au 

fost prelevate mostre biologice 

de sânge în vederea stabilirii 

alcoolemiei. Poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe”, ne-a spus agentul-șef 

principal, Ciprian Stoica, purtător 

de cuvânt în cadrul IPJ Galaţi.  

.Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A riscat să treacă vama la vo-
lanul unui autoturism, deși avea 
permisul de conducere suspen-
dat și a pierdut. Este pățania unui 
cetățean român care va răspunde 
acum penal, după ce s-a prezentat 
la controlul vamal de la punctul 
de Trecere a Frontierei Galați Ru-
tier la volanul unui autoturism 
cu permisul de conducere sus-
pendat. Evenimentul a avut loc 
a doua zi de Paște.

„În jurul orei 21.30, în Punc-
tul de Trecere a Frontierei Galați 

Rutier - ITPF Iași, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţi-
lor de control necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de intrare 
în România, un bărbat, cetățean 
român, care conducea un autotu-
rism, înmatriculat în România. 
La solicitarea colegilor noștri, 
bărbatul, în vârstă de 31 ani, nu a 
putut prezenta un permis de con-
ducere valabil, fapt pentru care 
s-au efectuat verifi cări suplimen-
tare, în urma cărora s-a constatat 
că documentul era reținut, iar 
dreptul persoanei de a conduce 
autovehicule pe teritoriul Româ-
niei este suspendat, începând cu 
data de 13 martie 2023. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe dru-
murile publice a unui vehicul de 
către o persoană căreia exercita-
rea dreptului de a conduce i-a fost 
suspendată, la fi nalizarea anche-
tei urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun“, a declarat 
comisarul Sorin Ene, purtător 
de cuvânt al Poliției de Frontieră 
Galați.  .

control 
Răspunde penal după 
ce a condus fără documente
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Un colegiu gălăţean, 
campion la Olimpiadele 
disciplinelor tehnice
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Elevii gălăţeni au câştigat o 

mulţime de premii şi menţiuni 

la Olimpiadele Naţionale pentru 

discipline din aria curriculară 

„Tehnologii”, care presupun, 

pe lângă cunoştinţe teoretice 

solide, şi îndemânări practice şi 

aplicate.  

Dintre toate instituţiile jude-
ţului, Colegiul de Industrie Ali-
mentară „Elena Doamna” Galaţi 
se remarcă atât prin numărul 
mare de califi caţi la Naţională, 
cât și prin premiile obţinute de 
elevii săi. 

La Olimpiada Naţională orga-
nizată la Constanţa pentru dome-
niul Industrie alimentară, elevii 
acestei școli au ocupat tot podiu-
mul. Astfel, au fost obţinute Pre-
miul I și Premiul special pentru 
cea mai bună lucrare teoretică la 

secţiunea Tehnician în industria 
alimentară de către Daniel Spâ-
nu, clasa a XII-a. Premiul al II-lea 
și Premiul special pentru cea mai 
bună lucrare teoretică, tot la Teh-
nician în industria alimentară, 
i-au revenit Dianei Tofan, clasa a 
XI-a, în timp ce Premiul al III-lea, 
la secţiunea Tehnician analize 
produse alimentare a fost câşti-
gat de Antonina Gorceac, clasa 
a XII-a. Tot de la Colegiul "Elena 

Doamna“ este şi Carolina Zgârci-
baba, clasa a XI-a, care a primit 
o Menţiune la secţiunea Tehnici-
an analize produse alimentare, 
dar şi eleva Andreea Alexandra 
Andrei, din clasa a XII-a, care, 
la Olimpiada Naţională organi-
zată la Brăila, pentru domeniul 
Turism și alimentaţie, a obţinut 
Menţiune. 

La aceeaşi disciplină a fost câş-
tigat şi Premiul al II-lea de către 

Valeria Ceban, elevă în clasa a XI-a 
la Liceul de Turism și Alimentaţie 
„Dumitru Moţoc” Galaţi. 

Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” Galaţi se mândrește 
cu Menţiunea primită de Alin Flo-
rea, din clasa a XI-a, la Olimpiada 
Tehnologii, domeniul Economic. 

Liceul Tehnologic „Elena Ca-
ragiani” Tecuci se numără și el 
printre unităţile de învăţământ 
care urcă pe podiumul olimpici-
lor, datorită Menţiunii obţinute 
de eleva Elena Mădălina Carp, 
din clasa a XI-a, care a participat 
la Olimpiada Naţională pentru 
domeniul Industrie textilă și pie-
lărie, organizată în judeţul Iași. 

Nu în ultimul rând, la Olimpi-
ada Naţională pentru disciplina 
Educaţie tehnologică și aplicaţii 
practice, organizată la Piatra 
Neamţ, eleva Raluca Nectaria 
Mihai din clasa a VI-a, de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri” 
Galaţi, a obţinut Menţiune. .

SUMEDENIE DE PREMII ŞI MENŢIUNI LA TEHNOLOGIE  .  VALOARE

 PREMIUL                 

AL III-LEA PENTRU 

GALAŢI LA LIMBA 

FRANCEZĂ
OLIMPIADE. Dintre cei 

nouă elevi califi caţi la Olimpiada 

Naţională de Limba Franceză, 

care s-a desfăşurat la Cluj, între 9 

şi 13 aprilie, doar unul s-a întors 

cu premiu. Alexandra Mitu, elevă 

în clasa a X-a la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ Tecuci, coordonată 

de către profesoara Mihaela-Nina 

Munteanu, a obţinut Premiul al 

III-lea.Lotul olimpicilor gălăţeni la 

Limba Franceză a fost însoţit la Cluj 

de profesoara Lavinia Crintea, de la 

Colegiul Naţional „Costache Negri“ 

Galaţi.  .  R.A.P.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până la fi nele acestui an, ar 
trebui să fi e gata o sală de sport 
la Şcoala Nr. 22 din cartierul 
Micro 19, anunţă Primăria Ga-
laţi. În prezent se fac măsurăto-
rile necesare pentru pregătirea 
terenului. 

Conform Primăriei, noua 
construcţie va cuprinde sala de 
sport, vestiarele, grupurile sani-

tare, spaţiile tehnice etc. Supra-
faţa construită va fi  de 388 metri 
pătraţi, iar suprafaţa desfășurată 
de 415 metri pătraţi. Constructor 
este SC Colen Impex SRL. 

Este vorba despre un proiect 
de aproximativ 1,7 milioane de 
lei fără TVA. Sala va fi  construită 
cu fonduri de la Ministerul Dez-
voltării, prin intermediul Com-
paniei Naţionale de Investiţii, iar 
de la bugetul local se vor asigura 
fondurile pentru utilităţi.  .

lucrări
O sală de sport va fi  construită la Şcoala Nr. 22

286,5522UU

gram aur

5,0170UU

franc elveţian gra

4,5145OO

dolardola

4,9330UU

euro

Imagine din timpul  u

laboratoarelor la Colegiul 

de Industrie Alimentară 

“Elena Doamna”
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Lucrările la Spitalul 
Regional Iaşi, 
programate să înceapă 
în toamnă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Construcția Spitalului Regio-
nal din Iași ar urma să înceapă cel 
târziu în luna septembrie, aces-
ta fi ind cel mai avansat din cele 
trei spitale regionale, a declarat 
ministrul Sănătății, Alexandru 
Rafi la, la Prima News. Acesta 
susține că are "elemente clare“ că 
cele trei spitale se vor face. La o 
lună de când declara că toate aces-
te unități sanitare ar urma să fi e 
funcționale în 2027, Rafi la spune 
că "aş fi  foarte mulţumit dacă am 
vedea măcar un spital care să fi e 
complet funcţional, iar celelalte 
două în fază fi nală, avansată de 
execuţie“.

"Întotdeauna am avut un 
optimism rezervat când discut 
despre mari investiţii. De data 
aceasta am elemente clare, reale 
că toate cele trei spitale regionale 
se vor face. Noi nu putem să în-
cepem să săpăm înainte să avem 
un proiect, decât dacă ne referim 
la altceva, nu la mari investiţii. 
Trebuie să înţeleagă toată lumea 
că anul care s-a scurs de când am 
venit la minister s-a scurs cu fo-
los şi proiectul tehnic al acestui 
spital din Iaşi este fi nalizat în mo-
mentul de faţă“, a spus ministrul 
Sănătății, arătând că este vorba 
despre un proiect complex, nu 
doar o clădire, ci foarte multe 
alte lucruri: racordări la reţelele 
de utilităţi și modul în care diver-

se echipamente vor fi  integrate în 
structura spitalului.

Construcția celor trei spitale 
regionale ar fi  trebuit să înceapă 
în 2017, însă doar Spitalul Regio-
nal Iași a ajuns la etapa de licitație. 
"Acest proiect tehnic a fost înche-
iat în momentul de faţă şi suntem 
la etapa de licitaţie pe care am 
împărţit-o în două, tocmai ca să 
creăm premisele să putem să acce-
lerăm construcţia acestei clădiri. 
Există deja urcate în procedura de 
achiziţie publică lucrarea pentru 

amenajarea terenului respectiv 
şi racordarea la utilităţi, iar con-
strucţia spitalului face obiectul 
unui alt pachet, dar ambele vor fi  
licitate şi vor fi  începute în acest 
an“, a explicat Alexandru Rafi la.

În plus, ministrul a vorbit şi 
despre resursa umană necesară. 
"Am făcut un soi de comitet ope-
rativ care include reprezentantul 
primăriei, Consiliul Judeţean, Di-
recţia de Sănătate Publică, cât şi 
toate chestiunile care ţin de emi-
terea de autorizaţii şi care fac 

posibilă construcţia spitalului, să 
se facă împreună cu autorităţile 
locale, de la nivelul localităţii sau 
de la nivelul judeţului, în cazul 
dumneavoastră, municipiul Iaşi 
şi Consiliul Judeţean Iaşi. La Cluj 
avem o astfel de echipă. Acolo 
este implicată Primăria Floreşti, 
pentru că spitalul se face practic 
într-o localitate satelit a munici-
piului Cluj-Napoca. La acest grup 
tehnic vom adăuga şi universită-
ţile de medicină şi farmacie“, a 
mai spus Rafi la. .

ŞANSE MICI DE FINALIZARE A CELOR TREI UNITĂŢI SANITARE  .  ÎNTÂRZIERI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din Învăţământ 
de la toate cele trei federaţii au 
demarat un referendum în şcoli, 
profesorii fi ind chestionaţi dacă 
sunt de acord cu declanşarea 
grevei generale pe 22 mai. Con-
form legii dialogului social, "pe 
toată durata participării la grevă, 
contractul individual de muncă 
sau raportul de serviciu al anga-
jatului/ lucrătorului, după caz, se 
suspendă de drept. Pe perioada 

suspendării se mențin doar drep-
turile de asigurări de sănătate“.

Printre motivele pentru care 
angajaţii din învăţământ au de-

clanşat protestele se numără sa-
larizarea umilitoare a acestor 
categorii socio-profesionale; ne-
acordarea drepturilor prevăzute 
în legislația în vigoare și con-
tractele colective de muncă apli-
cabile; anomaliile existente în 
salarizarea personalului didac-
tic de conducere, de îndrumare 
și control, ale căror venituri au 
rămas nemodifi cate în ultimii 
patru ani, fi ind inferioare ce-
lor ale personalului didactic de 
predare; lipsa investițiilor în in-
frastructura școlară, dar și per-

petua subfi nanțare a sistemului 
de învățământ, refl ectată în baza 
materială precară a celor mai 
multe unități școlare“.

Dintre solicitările profesorilor, 
cele mai importante sunt "majo-
rarea salariilor personalului din 
învățământ, în conformitate cu 
importanța socială a muncii pre-
state“, plata orelor suplimentare, 
acordarea sporurilor pentru con-
diţii de muncă şi creșterea anuală 
a investițiilor în învățământ, pen-
tru îmbunătățirea bazei materia-
le și a infrastructurii. .

nemulţumiri
Profesorii strâng semnături pentru grevă generală

Noxe 
în creștere, 
de la un parc 
auto învechit

POLUARE. Emisiile per capita au 

crescut, în România, între anii 2010 şi 2021, 

iar aproximativ 67% dintre acestea proveneau 

de la automobile, conform datelor prezentate, 

miercuri, de Mihai Stoica, director executiv al 

Asociaţiei „2Celsius“, citat de Agerpres. „Gradul 

de utilizare a trenurilor a scăzut foarte mult între 

anii 2000 şi 2021 şi am putea observa că majo-

ritatea pasagerilor s-au orientat de la tren către 

maşina personală“, a declarat Stoica. Potrivit 

statisticii prezentate de reprezentantul „2Celsi-

us“, România este ţara cu al doilea cel mai vechi 

parc auto din Europa, vârsta medie a automobi-

lelor fi ind de 16,9 ani.  . G.I.M.

 DUPĂ 20 DE ANI, 

TRENURI NOI LA 

CFR CĂLĂTORI
ACHIZIŢIE. Ministrul 

Transporturilor şi Infrastructurii, 

Sorin Grindeanu, a declarat 

miercuri, la Caracal, că în acest an 

compania CFR Călători va primi 

primele garnituri de trenuri noi și 

a menţionat că s-a încheiat deja 

licitaţia pentru 37 de garnituri. 

„Ultima dată s-au cumpărat trenuri 

noi de călători în România acum 

vreo 20 de ani (...) mă refer la CFR 

Călători. Au mai fost modernizate, 

dar nu garnituri de tren noi. Avem 

deja închisă licitaţia pentru 37 de 

trenuri noi, iar anul acesta vor fi  

încă 82 (...) Lucrurile nu pot fi  făcute 

peste noapte, ci trebuie luate 

încet, încet, şi rezolvate pe rând, 

pentru că, neinvestindu-se după 

Revoluţie aproape deloc, este una 

dintre cauzele pentru care avem 

incidente pe calea ferată“, a afi rmat 

Grindeanu. „Faptul că nu s-a 

investit duce la o viteză a trenurilor 

în România care e, poate, una 

dintre cele mai scăzute din Europa 

în acest moment. Iar investiţiile 

atât pe zona de infrastructură, cât 

şi pe material rulant, în anii viitori, 

vor fi  masive, din bani europeni“, a 

adăugat ministrul Transporturilor 

și a spus că o altă companie 

feroviară, CFR Marfă, va trece anul 

acesta pe profi t.  . G.I.M. 
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Calea ferată cu ecartament 
larg, prelungită 
până în Zona Liberă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Infrastructura portuară a 

Galaţiului va fi  prelungită cu 

circa 800 de metri liniari de 

cale ferată cu ecartament 

larg, de la Port Bazinul Nou 

până în Zona Liberă. Acest 

lucru se va face printr-un 

proiect în trei, semnat de 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) SA Galaţi, 

PBN Logistics SA și Regia 

Autonomă Administraţia Zonei 

Libere Galaţi. 

Proiectul urmează să fi e fi na-
lizat până la sfârșitul acestui an 
și are ca sursă de fi nanţare Pro-
gramul Operaţional Infrastruc-
tura Mare (POIM) 2014-2020, cu 
prioritate pe "liniile de solida-
ritate“ (Solidarity Lanes) create 
de Comisia Europeană pentru 

sprijinirea exporturilor de cere-
ale ucrainene. Prin intermediul 
proiectului, calea ferată cu ecar-
tament larg din Port Bazinul Nou 
va fi  prelungită cu aproximativ 
800 de metri, de la dana 47 până 
la dana 53. Practic, conform de-
claraţiilor "actorilor“ implicaţi, 
se va dubla frontul de acostare 
a navelor spre și dinspre Portul 
Constanţa, vor fi  îmbunătăţiţi 
timpii de operare ai acestora și 
se va mări capacitatea de prelu-
are a fl uxurilor de marfă tranzi-
tate pe rutele care leagă Ucraina 
și Republica Moldova de portul 
maritim Constanţa. 

"Se va face, astfel, mult mai 
ușor legătura dintre nave și va-
goanele care circulă pe calea 
largă. Devine posibil ca unele 
companii să opereze mai ușor 
vagoanele venite dinspre Ucrai-
na și Republica Moldova spre 
Constanţa sau invers. Au existat 

discuţii în acest sens cu unele 
dintre fi rmele care activează în 
Zona Liberă și am considerat că 
un astfel de proiect le-ar ajuta. 
Plus că este și o oportunitate de 
fi nanţare pe fonduri europene și 
ar fi  fost păcat să nu profi tăm de 
ea“, ne-a spus Cătălin Cojocaru, 
directorul general al Adminis-
traţiei Zonei Libere Galaţi, care 
are în administrare danele 51-
53.

"Acordul de parteneriat care 
stă la baza demarării acestui 
proiect vizează interesele tutu-
ror partenerilor implicaţi. Sco-
pul fi nal îl reprezintă mărirea 
frontului de acostare pentru va-
goane pe calea ferată cu ecarta-
ment larg, astfel încât timpii de 
operare să se reducă. În momen-
tul de faţă, frontul de acostare 
este de 15 vagoane și va deveni, 
după fi nalizare, de 30 de vagoa-
ne, ceea ce va îmbunătăţi tim-

pii de încărcare și descărcare“, a 
declarat pentru "Viaţa liberă“ şi 
Marcela Daniela Costea, directo-
rul general al APDM Galaţi.

 Galaţiul este singurul port 
de-a lungul coridorului Rin-
Dunăre în cadrul căruia sunt 
conectate două tipuri de ecar-
tament (1520 mm și 1435 mm), 
ceea ce l-a transformat într-un 
obiectiv de importanţă majoră 
pentru fl uxurile de marfă pro-
venite din zona de confl ict.

 Valoarea totală a proiectu-
lui este de 9,15 milioane de lei, 
structurată astfel: 4,93 milioane 
de lei - APDM, 3,9 milioane de 
lei - AZL și 0,31 milioane de lei - 
PBN Logistics. Prin intermediul 
Administraţiei Zonei Libere, 
Municipiul Galaţi va participa, 
de la bugetul local, cu o cofi nan-
ţare de 2% din valoarea eligibilă 
a lucrărilor, respectiv, cu o sumă 
de 65.772 de lei fără TVA. .

PROIECT ÎN TREI, PENTRU EXTINDEREA INFRASTRUCTURII PORTUARE  .  FINANŢARE

 MODIFICĂRI 

ÎN PROCEDURA 

EŞALONĂRII 

LA PLATĂ
FISCAL. AJFP Galaţi 

informează că au fost aduse 

modifi cări procedurilor de acordare 

a eșalonărilor la plată (clasice) și 

simplifi cate. Se stabilește obligaţia 

constituirii de garanţii în procent 

de minimum 50% din valoarea 

obligaţiilor fi scale restante ce 

fac obiectul înlesnirilor la plată, 

pentru a benefi cia de eșalonarea 

cel mult cinci ani, în situaţia în 

care contribuabilii deţin bunuri 

în proprietate insufi ciente pentru 

a constitui garanţiile. Dacă nu 

se poate constitui garanţia, 

eșalonarea se acordă pe cel mult 

şase luni. Se exclud din sfera 

eșalonării accizele, impozitele şi 

contribuţiile sociale obligatorii 

cu reţinere la sursă și se elimină 

plafoanele sub care nu este 

necesară constituirea de garanţii. 

Se reduce numărul cererilor de 

modifi care/menţinere a înlesnirilor 

la plată de la două cereri într-un 

an la una singură și se stabilesc 

două noi condiţii pentru acordarea 

eșalonării simplifi cate: achitarea 

accizelor și a taxelor jocurilor de 

noroc, precum și a impozitelor și 

contribuţiilor sociale obligatorii cu 

reţinere la sursă sau reţinute prin 

stopaj la sursă. Dobânda datorată în 

cazul eșalonării la plată se modifi că 

de la 0,01% la 0,02% pentru fi ecare 

zi de întârziere.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
au efectuat, în luna martie, 56 
de controale și inspecţii fi scale, 
în urma cărora au fost stabilite 
obligaţii suplimentare de plată în 
valoare de 2,55 milioane de lei. 
Cea mai mare parte din acestea, 

2,37 milioane de lei, au fost sta-
bilite la contribuabili persoane 
juridice și 0,18 milioane de lei la 
persoane fi zice.

 Conform AJFP Galaţi, con-
tribuţiile aferente veniturilor 
au deţinut o pondere de 45,10%, 
fi ind stabilite suplimentar 1,15 
milioane de lei. Taxa pe valoarea 
adăugată a înregistrat o pondere 
de 31,76% din totalul obligaţiilor 
stabilite suplimentar (0,81 mili-

oane de lei), urmată de impozitul 
pe profi t și cel pe venit, cu valoare 
de 0,52 milioane de lei (20,39%).

 Unele dintre inspecţiile fi scale 
efectuate au fost la contribuabili 
care prezintă risc fi scal ridicat, pen-
tru verifi carea legalităţii și confor-
mităţii declaraţiilor fi scale, a corec-
titudinii și exactităţii îndeplinirii 
obligaţiilor de către contribuabili. 
S-au verifi cat/stabilit, după caz, ba-
zele de impozitare și situaţiile de 

fapt aferente, precum și diferenţe-
le de obligaţii fi scale principale în 
baza analizei de risc. De asemenea, 
s-au efectuat și inspecţii în vederea 
soluţionării în termen a deconturi-
lor de TVA cu opţiune de rambursa-
re primite pentru control anticipat 
și ulterior, dar și controale inopi-
nate pentru creșterea gradului de 
conformare voluntară la declarare 
și plată a obligaţiilor fi scale de către 
contribuabili. .

AJFP
Rezultatele inspectorilor fi scali gălăţeni, în luna martie

Se caută 
frizeri și 
hair-styliști

AJOFM. Lista locurilor de muncă decla-

rate vacante de agenţii economici gălăţeni la 

AJOFM cuprinde 179 de posturi, pentru 24 de 

ocupaţii. Cele mai numeroase dintre acestea 

sunt în industria confecţiilor textile, aproape 60 

la număr. Nou faţă de perioadele anterioare, 

sunt oferite nu mai puţin de 20 de locuri pentru 

ocupaţiile de frizer și coafor (hair-stylist), dar 

pentru un punct de lucru din Constanţa. Alte 24 

de locuri vacante sunt la o fi rmă din industria 

jocurilor, pentru supraveghetor sală și femeie de 

serviciu. Oferta completă a locurilor de mun-

că vacante poate fi  văzută pe pagina AJOFM 

Galaţi.  . C.L.
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volei
CSU Hygienium merge la turneul de promovare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele feminine din 
eșalonul al doilea de volei au 
parcurs și faza a doua a compe-
tiţiei naţionale - turneul de cali-
fi care pentru cel de promovare. 
Aceste meciuri au avut loc la 
Constanţa, cu participarea ce-
lor mai bune patru echipe din 
Seria Est. Gălăţencele de la CSU 
Hygienium au obţinut două vic-
torii, 3-0 cu CSM Focșani și tot 
3-0 cu Sport Plus Brăila, dar au 
și pierdut un meci, 0-3 cu CSM 
Constanţa. Așadar, merg mai 

departe primele două clasate, 
CSM Constanţa și CSM Galaţi, 
cărora li se vor alătura la tur-

neul fi nal două din cele patru 
echipe din turneul de califi care 
al Seriei Vest, care va avea loc 

la Tg. Mureș, în acest weekend: 
Tg. Mureș, Oradea, Timișoara și 
Brașov.

 Turneul de promovare, la care 
va lua parte și echipa gălăţeană, 
va avea loc luna viitoare, tot la Tg. 
Mureș, în perioada 12-14 mai.

 În acest sezon, antrenoarele 
prof. Adriana Dudnic și Ileana 
Berdilă au avut la dispoziţie ur-
mătoarele jucătoare: Ioana Ștefu, 
Camelia Vasile, Maria Vilău, Ale-
xandra Iordache, Cristina Popoiu, 
Andreea Stănescu, Sorina Răilea-
nu, Crina Arbunea, Maria Neacșu, 
Alexandra Iordan, Diana Hantău, 
Iulia Sava și Sara Călin. .  

Cum se întăreşte Oţelul 
pentru următoarea 
perioadă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu va avea în 

curând la dispoziţie întregul lot 

de jucători, după ce au revenit 

la antrenamente și cei care au 

fost indisponibili până acum, iar 

acest lucru ar trebui să-i ofere un 

plus de moral echipei. 

Oţelul se pregătește pentru 
cea mai grea parte a sezonului, cu 
trei meciuri disputate în deplasa-
re la rând: cu Unirea Dej, Poli Iași 
şi Steaua CSA. Gălăţenii au nevoie 
de toate armele posibile pentru 
a reuși să strângă cât mai multe 
puncte în aceste jocuri, prin pris-
ma obiectivului de a reuși promo-
varea directă. Astfel, deși Dorinel 
Munteanu nu se va putea baza pe 

serviciile lui Cisotti - unul din-
tre cei mai importanţi jucători 
ai echipei - în deplasarea de la 
Dej, va reveni căpitanul Ghiocel 
după suspendare, iar Dimitrov și 
Farcaș sunt și ei pregătiţi să intre 
pe teren la următoarele partide. 

„Cisotti este suspendat și ac-
cidentat, dar își revine până la 
următorul joc, de la Iași. Ghiocel 
revine după etapele de suspenda-
re, Dimitrov este bine din punct 
de vedere fi zic, dar nu va face 
deplasarea pentru acest joc, ci va 
face parte din lot la următoarele“, 
a spus  Dorinel Munteanu , înain-
tea meciului de la Dej.

 E de așteptat ca Ghiocel să-și 
reia locul în apărare, chiar de la 
meciul cu Unirea Dej, programat 
vineri, 21 aprilie, de la ora 17,30. 
Iar Dimitrov și Farcaș ar putea 

să apară în echipă la următoa-
rele două deplasări, cu Poli Iași 
și Steaua, atunci când și Cisotti 
va fi  din nou apt de joc. Din acel 
moment, dacă nu se mai întâm-
plă nimic în privinţa integrităţii 
sportivilor, toţi jucătorii ar putea 
fi  apţi pentru returul din play-off. 
Până acum s-a simţit lipsa lui 
Ghiocel din centrul defensivei, 
dar importante au fost și absen-
ţele lui Dimitrov (adus ca atacant 
de bază până să se accidenteze și 
să fi e transferat Fatai) și Farcaș 
(care poate juca în locul lui Rus, 
ca fundaș dreapta). 

 Etapă bună pentru 
echipa gălăţeană 

Runda a patra din play-off a fost 
una extrem de generoasă pentru 
gălăţeni, care au profi tat de pașii 

greșiţi ai contracandidaţilor, plus 
că au câștigat un meci esenţial cu 
Gloria Buzău (1-0). Astfel, distan-
ţa faţă de Poli Iași s-a micșorat, 
după ce fostul lider a remizat 
surprinzător, pe teren propriu, 
cu Unirea Dej (0-0), iar Dinamo a 
rămas din nou în spatele Oţelului 
la patru puncte, după ce a pierdut 
cu Steaua. În condiţiile actuale, în 
care Steaua CSA nu are drept de 
promovare, Oţelul se afl ă pe loc 
de promovare directă, cu patru 
puncte peste Dinamo, respectiv, 
câte opt peste Buzău și Dej. 

 Programul complet al run-
dei a cincea (ultima a turului) 
din play-off: Unirea Dej - Oţelul 
(vineri, ora 17,30), Gloria Buzău 
- Steaua CSA (sâmbătă, ora 12,30) 
și Dinamo - Poli Iași (marţi, ora 
20,00). .

ÎNAINTEA UNEI SERII DE TREI DEPLASĂRI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Chipirliu, 
eroul 
din Ghencea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
europeană 
de fotbal

COMPETIŢII. În această seară 

sunt programate opt partide din manșele 

retur ale sferturilor de fi nală din competiţiile 

europene intercluburi Europa League și 

Conference League. Iată programul complet 

al acestora: Europa League (toate meciurile 

de la ora 22,00): AS Roma - Feyenoord (0-1, 

în tur), Royale Union - Bayer Leverkusen 

(1-1), FC Sevilla - Manchester United (2-2), 

Sporting - Juventus (0-1); Conference Lea-

gue (primele două jocuri de la 19,45, celelalte 

două de la 22,00): Alkmaar - Anderlecht (0-2), 

Fiorentina - Lech (4-1), West Ham - Gent (1-1) 

și Nice - Basel (2-2).  . Florin Radu

FOTBAL. Derbiul eșalonului 

secund de fotbal, CSA Steaua - 

Dinamo, a adunat în Ghencea peste 

20.000 de spectatori. Au învins 

steliștii, cu 2-0, ambele reușite 

aparţinându-i lui Bogdan Chipirliu 

(primul din penalti). Puţină lume 

știe că Bogdan a crescut și s-a 

format la Centrul de Copii și Juniori 

al Clubului Oţelul. Vrând-nevrând, 

gălăţeanul nostru a dat o mână de 

ajutor clubului-formator, prin înfrân-

gerea dinamoviștilor, care i-a ţinut 

departe pe aceștia în disputa pen-

tru promovare cu Oţelul.

TENIS. În turneul profesionist 

de la Charleston W100, Gabriela 

Talabă Lee a înregistrat o victorie 

și o înfrângere: 6-2, 6-2 cu Cherish 

Edward Henry și 2-6, 4-6 cu Grace 

Min (ambele din SUA).

LUPTE. Lotul naţional femi-

nin de lupte al ţării noastre se afl ă 

în febra pregătirilor pentru Campi-

onatul European ce va fi  găzduit de 

orașul Zagreb. Lotul este alcătuit 

din șase sportive, între care și gă-

lăţeanca Cătălina Axente, multiplă 

campioană naţională, descoperită 

şi pregătită de antrenorul Dumi-

tru Buleandră la Clubul Dunărea. 

Alături de Cătălina, din lot mai fac 

parte Alina Vuc Grigore, Andre-

ea Beatrice Ana, Amina Roxana 

Capezan, Kriszta Incze și Alexandra 

Anghel. .
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Firmele nu au voie 
să arunce gunoiul oriunde
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nu mai puţin de șase agenţi 
economici din Galaţi au fost 
amendaţi în ultimele zile după 
ce poliţiștii locali au constatat că 
deșeurile produse prin activitatea 
acestora nu ajungeau în pubelele 
pe care ar fi  trebuit să și le ame-
najeze separat, ci la ghenele de 
gunoi. Astfel de situaţii, în care 
containerele destinate colectării 
deșeurilor pentru locatarii de la 
blocuri erau folosite frecvent de 
societăţi comerciale cu diverse 
profi luri au fost bifate în Comple-
xul Siret și în centrul orașului, în 

Mazepa. În primul caz, trei ope-
ratori au fost depistaţi aruncând 
deșeurile în punctele de colectare 
amenajate pentru persoane fi zice 

pe strada Brândușei, motiv pen-
tru care au primit  amenzi care 
totalizează valoarea de 5.000 de 
lei. Și mai mare a fost sancţiunea 

primită de alţi trei operatori, cu 
puncte de lucru în Mazepa 1, care, 
pentru că au aruncat deșeurile la 
ghenele pentru persoane fi zice, 
au de plătit, laolaltă, o amendă 
de 5.500 de lei. Și cum protecţia 
mediului nu cade doar în sarci-
na persoanelor juridice, ci și  a 
oamenilor de rând, o gălăţeancă 
are de achitat o amendă destul 
de usturătoare pentru că și-a go-
lit debaraua pe malul Brateșului. 
Femeia a fost surprinsă în timp 
ce arunca mai multe ambalaje și 
PET-uri din plastic, motiv pentru 
care a primit o amendă de 500 de 
lei, în conformitate cu prevederi-
le HCL 316/2019. .

AGENŢI ECONOMICI AMENDAŢI LA GALAŢI . SANCŢIUNI

EVENIMENT 

SPORTIV 

ORGANIZAT 

LA GÂRBOAVELE
ACŢIUNE. Facultatea de 

Drept și Ştiinţe Administrative a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi organizează evenimentul 

sportiv „Lex it sport“, care își 

propune să promoveze sănătatea 

fi zică și mentală prin activităţi 

sportive precum fi tness și ciclism. 

Acţiunea se va desfășura sâmbătă, 

22 aprilie 2023, la Complexul 

„Deliria“ din Pădurea Gârboavele, 

începând cu ora 10,00. „Lex it 

sport“ îşi doreşte să inspire și să 

motiveze membrii comunităţii locale 

să-și facă timp pentru activităţi 

sportive, să se implice în acţiuni ce 

promovează sănătatea, fi tnessul, 

ciclismul și un stil de viaţă sănătos. 

Echipa organizatorică are ca 

parteneri Consiliul Judeţean Galaţi, 

Baroul Galaţi, Asociaţia Avocaţilor 

din Baroul Galaţi și Curtea de 

Apel Galaţi, iar evenimentul 

benefi ciază de sprijinul mai multor 

organizaţii și companii, printre care 

Clubul Studenţilor de la Drept și 

Administraţie Publică, Max Fitness, 

MausBike, Complex ”Deliria” 

Gârboavele, Asociaţia pentru 

Salvare, Recuperare și Ajutor 

Umanitar Galaţi şi Mercedes Benz 

SF Tex Galaţi. . V.L.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numărul de refugiaţi rapor-
tat miercuri, 19 aprilie, de au-
torităţile gălăţene, pentru ulti-
mele 24 de ore, a fost din nou 
în creștere. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că cel mai 
mare fl ux, de 548 de refugiaţi, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 140 de ucraineni. 
Astfel, 688 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore, cu 
82 mai mulţi decât în intervalul 
precedent. Miercuri, 19 aprilie, 
în Centrul pentru Refugiaţi nu 
mai era cazat niciun refugiat și 

erau disponibile 140 de locuri. 
Majoritatea ucrainenilor nou-
veniţi și-au continuat drumul, 
puţini optând să rămână în Ga-
laţi, chiar și pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi, miercuri, 19 
aprilie, la blocul M11 erau 101 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 67 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoria-
le ale IGI Galaţi au eliberat opt 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie 
Aproape 700 de refugiaţi 
au intrat în ţară pe la Galaţi

Un hoţ                
și un bătăuș 
au ajuns 
la închisoare

MANDATE. Doi gălăţeni, condamnaţi 

defi nitiv în procese afl ate pe rolul instanţelor locale, 

au ajuns în închisoare pentru furt și violenţă. Primul 

are 26 de ani, este din Galaţi și avea emis pe numele 

lui un mandat de executare, emis de Judecătoria 

Galaţi pentru un an şi şase luni de închisoarea drept 

pedeapsă fi indcă a comis un furt califi cat. Mandatul 

a fost pus în executare de poliţiștii de la Urmăriri, 

care l-au depistat pe condamnat în Galaţi. În Peni-

tenciarul de Maximă Siguranţă a ajuns și un bărbat 

de 36 de ani, din Târgu Bujor, pentru care Tribunalul 

Galaţi emisese un mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea de 1 an și 2 luni pentru lovire și alte 

violenţe.  . M.C.

IULIAN VOICU
iulian.voicu@viata-libera.ro

Legenda spune că, pe la înce-
putul anilor 400, viitorul împărat 
bizantin Leon cel Mare se plimba 
într-o grădină afl ată în imediata 
apropiere a zidurilor Constantino-
polului. Acolo ar fi  întâlnit un orb 
însetat, care i-a cerut apă. Pe când 
căuta împrejur, lui Leon i s-a ară-
tat Maica Domnului, care i-a spus 
unde să găsească un izvor. Leon 
a luat apă în căușele mâinilor, i-a 
dat să bea orbului, i-a spălat ochii 
și acestuia i-a revenit vederea.

Mai târziu, când a devenit Leon 
I Tracul, împăratul Bizanţului a 
pus să se ridice o biserică deasu-
pra izvorului miraculos. Biserica 
este în picioare și astăzi, iar de ea 
se leagă nenumărate minuni.

În zilele noastre, după litur-
ghie, preotul sfi nţește unul sau 
mai multe recipiente pline cu apă. 
Participanţii la slujbă iau apa cu 
ei acasă și se spală pe locurile su-
ferinde, în speranţa vindecării.

În România există mai multe 
izvoare tămăduitoare în incinta 
unor biserici. Cea mai apropia-
tă de Galaţi este biserica „Buna 
Vestire“ din Brăila, unde se adună 
anual mii de credincioși.  .

calendar religios
Vineri, Izvorul Tămăduirii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Având în vedere interesul 
crescut pe care îl manifestă gă-
lăţenii cu privire la obţinerea pri-
melor de casare pentru mașinile 
vechi, Primăria municipiului 
Galaţi precizează că va anunţa 
public, în timp util, calendarul 
de depunere a cererilor de către 
cetăţeni.

“Într-o primă etapă, doar pri-
măriile sunt acelea care vor de-

pune cererile de fi nanţare la Ad-
ministraţia Fondului de Mediu 
(în perioada 21-28 aprilie 2023). 
Abia după încheierea contracte-
lor de delegare între Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu și 
primării, se va publica pe site-ul 
www.afm.ro lista primăriilor 
care au încheiat aceste contracte. 
Apoi, AFM va publica anunţul de 
deschidere a sesiunii de înscriere 
pentru solicitanţii persoane fi zi-
ce și sumele alocate”, transmite 
administraţia locală.  .

precizări 
Gălăţenii, nerăbdători 
să ia prima de casare 
pentru maşinile vechi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Oamenii legii de la Poliţia 
Rurală Liești au oprit în trafi c, 
pentru un control de rutină, un 
autoturism condus pe strada I.L. 
Caragiale, din comuna Tudor Vla-
dimirescu. Poliţiștii au constatat, 
în urma verifi cărilor efectuate, 
că șoferul, un tânăr de 19 ani, se 
afl a sub infl uenţa substanţelor 
psihoactive. „La testarea drug-
test a rezultat valoare pozitivă la 
consumul de amfetamină, motiv 
pentru care a fost condus la spital, 

unde i-au fost prelevate mostre 
biologice în vederea stabilirii pre-
zenţei în organism a substanţelor 
psihoactive. Poliţiștii au întocmit 
dosar penal pentru infracţiunea 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe”, ne-a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, agent-
șef principal Ciprian Stoica.  .

infracţiune 
Prins drogat la volan, 
s-a ales cu dosar penal 

online

PRF PVL 000031



10 20 APR 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

România va 
restricţiona 
exporturile 
de cereale 
din Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România va restricţiona 

exportul de cereale şi seminţe 

oleaginoase din Ucraina, 

va implementa măsuri de 

securizare suplimentară pentru 

mijloacele de transport care 

tranzitează teritoriul ţării şi 

va institui controale direct în 

vamă pentru toate produsele 

agroalimentare venite din 

Ucraina, a anunţat, miercuri, 

Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, citat de 

Agerpres. 

Aceste decizii vin în urma dis-
cuţiei pe care a avut-o miercuri, 
în format online, ministrul Agri-
culturii, Petre Daea, cu omologul 
ucrainean, Mikola Solski, având 
ca subiect măsurile pe care Ro-
mânia le va lua pentru protejarea 
fermierilor români ca urmare a 
comerţului cu cereale şi semin-
ţe oleaginoase din Ucraina. Cei 
doi ofi ciali se vor întâlni vineri, 
21 aprilie, la Bucureşti, pentru a 
transpune rapid în practică cele 
mai bune soluţii pentru ambele 
părţi.

 Potrivit sursei citate, ministrul 
român al Agriculturii i-a trans-
mis omologului său ucrainean că 
statul român va implementa mă-
suri de securizare suplimentară 
(sigilare şi monitorizare) pentru 
mijloacele de transport care tran-
zitează teritoriul României către 
state terţe, pentru protejarea 
fermierilor români care se con-
fruntă cu difi cultăţi din cauza 
fl uxului de cereale ucrainene. 
Daea a reiterat că România, ca 
stat membru, susţine demersu-
rile Comisiei Europene de spriji-
nire a Ucrainei în faţa agresiunii 
ruse şi va asigura în continuare 
tranzitul cerealelor din această 
ţară către state terţe şi rutele co-
merciale tradiţionale.

 Totodată, ministrul Agricul-
turii a transmis părţii ucrainene 
solicitarea de a identifi ca rapid 
soluţii pentru restricţionarea 
exporturilor de cereale şi semin-
ţe oleaginoase (fl oarea-soarelui, 
rapiţă) către România, având în 
vedere difi cultăţile întâmpinate 
de fermierii români.

 Nu în ultimul rând, minis-
trul ucrainean a fost înştiinţat 
că România va institui, începând 
de miercuri, controale direct în 

vamă, coordonate de către ANSV-
SA, pentru toate produsele agroa-
limentare venite din Ucraina, cu 
prelevare de probe pentru deter-
minarea calitativă în conformita-
te cu legislaţia europeană, şi nu la 
destinaţie, cum se întâmpla până 
acum. "Decizia a fost luată având 
în vedere că într-o altă ţară euro-
peană au fost descoperite niveluri 
de pesticide peste limita admisă 
în UE“, subliniază reprezentanţii 
MADR.

 Pe parcursul discuţiilor, mi-
nistrul Mikola Solski a fost infor-
mat cu privire la demersul făcut 
de miniştrii Agriculturii din cele 

cinci state membre (România, 
Polonia, Ungaria, Bulgaria şi Slo-
vacia) către Comisia Europeană 
pentru modifi carea Regulamen-
tului 870/2022, astfel încât să fi e 
asigurat culoarul de tranzit către 
ţări terţe, fără a afecta fermierii 
din statele de graniţă.

 De asemenea, partea română 
a transmis omologului ucrainean 
că se aşteaptă răspuns la scrisoa-
rea adresată instituţiilor europe-
ne de către cei patru premieri şi 
de către preşedintele Bulgariei 
cu privire la soluţiile identifi cate 
pentru problemele fermierilor şi 
ale pieţei. ,

TRANZIT MONITORIZAT ȘI CONTROALE ÎN VĂMI  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

India ar urma să devină ţara cu 
cea mai mare populaţie din lume 
până la jumătatea anului 2023, de-
păşind China cu aproape 3 milioane 
de locuitori, potrivit unor estimări 
publicate miercuri de Organizaţia 
Naţiunilor Unite, informează AFP, 
citată de Agerpres. Populaţia india-
nă va fi  de 1,428 miliarde de locui-
tori, iar cea a Chinei de 1,425 mili-
arde de locuitori, indică un raport 
al United Nations Population Fund 
(UNFPA) despre situaţia populaţiei 
mondiale. Potrivit datelor ofi ciale 
publicate la începutul lui 2023, po-

pulaţia chineză a scăzut anul trecut 
pentru prima dată după perioada 
1960-1961, când o foamete a făcut 
zeci de milioane de morţi, în urma 
erorilor din politica economică a 
ţării. Paradoxal, scăderea popula-
ţiei din China s-a produs în pofi da 

relaxării politicii de limitare a naş-
terilor în ultimii ani. În urmă cu 
zece ani, chinezii aveau dreptul să 
aibă un singur copil. Din 2021, ei 
pot avea trei. Această scădere este 
în general imputată costului vieţii, 
care a crescut puternic în China, 

la fel şi cel pentru educaţia copi-
lului. Nivelul mai ridicat al studi-
ilor femeilor amână, de asemenea, 
sarcinile.

 India nu dispune de nicio dată 
ofi cială recentă despre numărul 
locuitorilor săi, întrucât nu a mai 
efectuat un recensământ din 2011. 
Recensământul din India, care are 
loc o dată la un deceniu, ar fi  tre-
buit să se desfăşoare în 2021, dar a 
fost amânat din cauza pandemiei 
de coronavirus. Obstacole logistice 
şi reticenţe politice au împiedicat 
desfăşurarea sa în perioada actuală 
şi este puţin probabil ca acest exer-
ciţiu de mare amploare să aibă loc 
în curând. .

estimări
India depășește China la numărul de locuitori

Ucraina a 
primit primele 
sisteme 
Patriot

ARMAMENT. Ucraina a primit pri-

mele sisteme de apărare antiaeriană americane 

Patriot, iar tancuri de luptă uşoare franceze 

AMX-10 se afl ă deja pe front, au anunţat mier-

curi autorităţile ucrainene, în contextul în care 

Kievul pregăteşte o contraofensivă de am-

ploare împotriva forţelor ruse, relatează France 

Presse. „Astăzi, frumosul nostru cer ucrainean 

devine mai sigur, întrucât sistemele de apă-

rare antiaeriană Patriot au sosit în Ucraina“, a 

scris pe Twitter ministrul ucrainean al Apărării, 

Oleksii Reznikov, care a mulţumit Statelor Unite, 

Germaniei şi Olandei pentru că „s-au ţinut de 

cuvânt“. , Cristinel Luca

 ANGAJAMENT 

FAŢĂ 

DE ADERAREA 

REPUBLICII 

MOLDOVA LA UE
REZOLUŢIE. Printr-o 

rezoluţie adoptată miercuri, 

eurodeputaţii își reafi rmă sprijinul 

pentru viitoarea aderare la UE a 

Republicii Moldova, recunoscând în 

același timp progresele guvernului în 

ceea ce privește reformele și nivelul de 

aliniere la acquisul comunitar. Aceștia 

solicită ca negocierile de aderare să 

înceapă până la sfârșitul anului 2023, 

dacă Republica Moldova îndeplinește 

cele nouă etape identifi cate de 

Comisia Europeană drept necesare 

pentru deschiderea negocierilor. 

Între timp, Parlamentul European 

solicită Chișinăului să continue cu 

fermitate agenda sa de reformă privind 

democraţia și statul de drept, să 

avanseze în direcţia punerii în aplicare 

depline a Acordului de asociere cu UE 

și a zonei de liber schimb aprofundate 

și cuprinzătoare, să combată 

criminalitatea organizată și gravă la 

nivel internaţional și transnaţional 

și să continue eforturile de creștere 

a securităţii energetice a ţării. Cu 

privire la încercările de destabilizare a 

Republicii Moldova, rezoluţia solicită 

UE și statelor sale membre să îi 

sancţioneze imediat pe cei implicaţi. 

Eurodeputaţii solicită Uniunii Europene 

să-i sancţioneze pe oligarhii moldoveni 

fugari Ilan Şor și Vladimir Plahotniuc 

și, după caz, afacerile și organizaţiile 

lor politice, precum și extrădarea celor 

doi în Republica Moldova, pentru a 

fi  judecaţi. De asemenea, deputaţii 

europeni solicită UE să sprijine în 

continuare Republica Moldova în 

vederea obţinerii independenţei 

energetice. Rezoluţia a fost adoptată 

cu 555 de voturi pentru, 49 împotrivă și 

26 abţineri.  . C.L .

Imagine de la protestul Imagine de la protestul   uu

organizat de fermierii organizat de fermierii 

gălăţeni, la începutul gălăţeni, la începutul 

acestei luniacestei luni
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
Regiment 11 Siret. 0743513793. 
(279558) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 
2/3 camere în Bucureşti. Orice 
zonă. Telefon: 0790 494 541. 
(PRF PVL 000100)

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 
Micro 19, cu locuinţă la curte. Tel. 
0236440209. (279532) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez corp clinică medica-
lă, 550 mp, preferabil cabinete 
medicale, birouri, reprezentanţe, 
situat Piaţa Centrală. Detalii tel. 
0745991283. (279537) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI și 
MUNCITORI NECALIFICAŢI 
în domeniul naval. Relaţii 
la telefon: 0733 688 953 
(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 
ELECTRICIAN întreţinere 
echipamente. Relaţii la tele-
fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 
lăcătuș mecanic, strungar și 
muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 
0746045589 (279463) 
 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239. (279465) 
 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 
construcţii Suedia. Paşaport şi 
permis necesare. 0046768151216. 
(279478) 
 • Angajăm şoferi profesionişti 
pentru Comunitate (Italia), inclu-
siv începători. Tel. 0742686837. 
(279495) 
 • SC COMBAVIPOR SA angajează 
economist serviciul fi nanciar, şef 
parc auto cu competenţe de ope-
rator transport rutier marfă (ARR). 
Tel. 0755055270 şi 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@gmail.
com, adresa: str. Ştefan cel Mare 
nr.9 Galaţi. (279506) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • SC angajează şofer pentru 

autobasculantă articulată (fi er 

vechi), curse locale, şi şofer au-

tobasculantă 8x4, curse locale. 

0744555345. (279547) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338. (279549) 

 • Angajez muncitor necalifi cat 

pentru distribuţie butelii de ara-

gaz. Relaţii la tel. 0722191586. 

(279550) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 
(279555) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut de muncă ca zilier. Tel. 
0749303440. (279543) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 
JUDEŢUL GALAŢI, titular al pro-
iectului „Modernizare drumuri de 
interes local, comuna Nicorești, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evalua-
rea impactului asupra mediului și 
fără evaluarea impactului asupra 
corpurilor de apă de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul „Modernizare 
drumuri de interes local, comuna 
Nicorești, judeţul Galaţi” propus 
a fi  amplasat în satele Nicorești, 
Dobrinești și Fîntîni, comuna 
Nicorești, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări – 
Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare – Proiect decizie 
etapă de încadrare 2023. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 
pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax 0236.471.009. (279544) 
 • U.A.T. Primăria Comunei Vârlezi, 
titular al proiectului „Modernizare 
drumuri de interes local în comu-
na Vârlezi, Judeţul Galaţi” anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare fără eva-
luare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Modernizare 
drumuri de interes local în comu-
na Vârlezi, Judetul Galati” propus 
a fi  amplasat in comuna Vârlezi, 
Judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro la secţi-
unea reglementari -Acordul de 
mediu -Proiect decizie etapă de 
încadrare. Observaţiile publicului 
la proiectul deciziei de încadrare 
se primesc la A.P.M. Galaţi pe 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
pe fax:0236/471009, în termen de 
10 zile de la data publicării anunţu-
lui pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia 
mediului. (279551) 
 • SC HELGRA DECORA SRL, 
titular al proiectului „Platforma 
de operare, depozit de ciment si 
cladire administrativa, imprejmu-
ire, anexe aferente, instalatii ex-
terioare in incinta, organizare de 
santier si amenajari exterioare”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
cu evaluarea impactului asupra 
mediului de catre APM Galati, in 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul „Platforma de ope-
rare, depozit de ciment si cladire 
administrativa, imprejmuire, ane-
xe aferente, instalatii exterioare 
in incinta, organizare de santier 
si amenajari exterioare” pro-
pus a fi  amplasat in mun. Galati, 
Zona Libera, Tarla 213, Parcela 
1009/2/2, lot 2/3, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamen-
teaza pot fi  consultate la urma-
toarea adresa de internet: http://
apmgl.anpm.ro la Sectiunea: 
Reglementari->acordul de mediu
->Drafturi acte de reglementare -> 
Proiect decizie etapa de incadra-
re 2023. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare pe 
email offi ce@apmgl.anpm.ro si pe 
fax:0236 471009, in termen de 10 
zile de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a APM Galati 
(279559) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279466) 
 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0742216034. 
(279541) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1691 din 4.08.1997, pe numele 
Popa Costică şi Popa Maria, pen-
tru locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, parcela 67, rândul 4, 
locul 11, suprafaţă 6,50 mp. Se 
declară nul. (279553) 

PRF MP 003285PRF MP 003285

ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI
Finanţarea VII

 
Unitatea administrativ-teritorială comuna COSMEȘTI, 

judeţul GALATI anunţă 
publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale nr. 13, 23, 24, 
începând cu data de 20.04.2023, pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul Primăriei Comunei Cosmești, conform art. 14 alin. 
(1) și (2) din Legea cadastrului și a publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice ale cadastrului 

se formulează în termen de 60 de zile de la data afi şării 
şi sunt însoţite de documente doveditoare. 

Vor putea fi  depuse la sediul Primăriei comunei Cosmești 
și pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară. 
Comisia de soluţionare a cererilor de rectifi care, soluţionează 

cererile în perioada de afi şare publică, dar nu mai târziu 
de 90 de zile de la fi nalizarea perioadei de afi şări, conform 

realităţii din teren şi unei proceduri stabilite prin regulament, 
aprobat prin ordin cu caracter normativ al directorului general 

al Agenţiei Naţionale.

PRF MP 003284

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, din 
judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor tehnice 

ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 80, 

începând cu data de 18.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice vor fi  
depuse la sediul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe inform ţiacă doriţi mai multDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee informaţiite iinffooorrmmaţaţţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:aeaţuss tţ lninsunaţi-ne lassunaţi-ne lassunanaţaaţiţii-nee lalaa te foee nfoleleteteeelelefeefofoofoon::::

ţiiformaţii,t i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi maăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttlte formaţiife informa iiiiiitetee iiinfffofofoormrmarmmaţţaţiţiiiiii,ii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

Â Ă

Căutăm persoane plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• cunoştinţe de gestiune; 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68. Telefon 0725348672.

PRF PVL 000101
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • În zi Luminată, 
de Învierea Domnului, 

draga noastră mamă şi soţie, 
POPESCU 

CONSTANŢA DIDINA, 
a plecat în lumea îngerilor, 

lăsând un gol incomensurabil 
în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească! 
Soţul şi fi ii. (279556) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

OMNIA S.C.M. GALAŢI, convoa-

că Adunarea Generală Ordinară a 

membrilor cooperatori ai societă-

ţii, pentru data de 25 aprilie 2023, 

la ora 10.00, la sediul social al 

societăţii afl at la adresa: Galaţi, 

str. Traian, nr. 69. Ordinea de zi și 

materialele supuse adoptării pot 

fi  studiate la sediul societăţii înce-

pând cu data de 20 aprilie 2023. 

(279548) 

 • Administratorul Unic al 

Constructorul SCM Galati, 

convoaca Adunarea Generala 

Ordinara si Adunarea Generala 

Extraordinara a Membrilor 

Cooperatori ai societatii ce se vor 

tine la sediul administrativ, la data 

de 8 mai 2023 incepand cu ora 

10.00. Materialele ce vor fi  discu-

tate in adunarile convocate, pot fi  

studiate de catre cei interesati, in 

baza dispozitiilor legale in vigoa-

re. (279552) 

 • Președintele Consiliului de 

Administraţie al Societăţii 

AGROGAL S.A., înregistrata la 

Registrul Comerţului Galaţi sub 

nr. J17/761/1991, având în vedere 

prevederile Legii 31/1990 republi-

cată, cu modifi cările și completă-

rile ulterioare, convoacă ședinţa 

ordinară a Adunării Generale 

a Acţionarilor, pentru data de 

22.05.2023, la orele 10:00, la se-

diul societăţii, situat în Galaţi, str. 

Gării, nr.26, cu următoarea ordi-

ne de zi: 1. Prezentarea raportu-

lui de activitate al Consiliului de 

Administraţie, pentru anul 2022; 2. 

Prezentarea, dezbaterea și apro-

barea situaţiilor fi nanciare anuale 

întocmite pentru exerciţiul fi nan-

ciar 2022, compuse din: a.Bilanţ 

(cod 10); b.Cont de profi t și pierde-

re (cod 20); c.Situaţia modifi cărilor 

capitalului propriu; d.Situaţia fl u-

xurilor de trezorerie; e.Note expli-

cative la situaţiile fi nanciare anua-

le; Situaţiile fi nanciare anuale, vor 

fi  însoţite de formularele ”Date 

informative”, (cod 30) și ”Situaţia 

activelor imobilizate”, (cod 40). 

3. Prezentarea raportului audito-

rului intern pentru anul 2022; 4. 

Prezentarea raportului auditorului 

fi nanciar, având ca obiect audita-

rea situaţiilor fi nanciare anuale 

pentru anul 2022; 5. Aprobarea 

repartizării pe destinaţii a profi -

tului aferent anului 2022 astfel: 

a.Rezerva prevazută de lege; 

b.Profi tul reinvestit; c.Diferenţa 

de profi t va rămâne în forma ne-

repartizată până la noi hotărâri ale 

adunării generale a acţionarilor. 6. 

Descărcarea de gestiune a admi-

nistratorilor societăţii pentru ac-

tivitatea desfășurată în exerciţiul 

fi nanciar 2022 în baza rapoarte-

lor prezentate; 7. Prezentarea, 

dezbaterea și aprobarea planului 

de activitate pentru anul 2023 și a 

bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2023; 8Prezentarea, 

dezbaterea și aprobarea planu-

lui de investiţii pentru anul 2023; 

Dacă nu se întrunește cvorumul 

pentru ședinţa la prima convoca-

re, a doua convocare va avea loc 

pe data de 23.05.2023, în aceleași 

condiţii. (279554) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA organi-

zează în data de 26.04.2023, 

ora 10.00 la sediul societăţii 

din Galaţi, str. Traian nr. 63, 

licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoare-

lor spaţii: COMPLEX TUDOR 

VLADIMIRESCU – spaţiu pre-

stări servicii C1.1.2 – 11,10 

prestări servicii + hol acces 

27,70 mp, spaţiu C1.3 – 19,00 

prestări servicii + 10,50 mp de-

pozitare, PIAŢA VECHE - spaţiu 

C1.2 - comercial 59,30 mp + 

14,50 mp depozitare, PIATA 

MICRO 17 VECHE – spaţiu 

C1.3 – 18,00 mp comercial, 

PIAŢA CENTRALĂ – spaţiu 

C4.4 – 33,76 mp comercial + 

2,84 mp depozitare, spaţiu C9 

(C9.1+ C9.2 + C9.3) – 107,00 

mp comercial + 14.40 depozi-

tare, PIAŢA MICRO 39 – HALA 

AGROALIMENTARE – stand 

A38 – 7,50 mp. Procurarea 

documentaţiei şi înscrierile se 

fac până la data 24.04.2023 de 

la sediul societăţii. Informaţii 

suplimentare la telefon 

0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte (279561) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279538) 

Anunţ licitaţie publică pentru închirierea unor

 cabinete medicale şi laboratoare tehnică, 

amplasate în Ambulatoriu de specialitate al 

Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 29

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă:

Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci, cu sediul în strada Costache Conachi nr. 35, mun. Tecuci, 

Jud. Galaţi, cod fi scal 4322270, telefon 0236/812.440; 0236/811.608, email anton_cincu2006@yahoo.

com, persoana de contact Rarinca Ana Maria.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii:

Se scot la licitiaţie publică spaţiile cu destinaţie de cabinete medicale – spaţii ce aparţin Consiliului 

Judeţean Galaţi, situate în incinta Ambulatoriului de Specialitate al Spitalului Municipal „Anton Cincu” 

Tecuci, din strada 1 Decembrie 1918 nr. 29, et. 2 și et. 1 ,mun. Tecuci, jud. Galaţi în suprafaţă utilă de:

PRF MP 003283

Nr. 

crt

Denumire Suprafata 

cabinet medical

Observatii (cota indiviza 

din spatii comune )

    Total mp

1 Cabinet medical nr. 1 15,90 mp 15,79 mp 31,69 mp 

2 Cabinet medical nr. 2 17,49 mp 15,79 mp 33,28 mp

3 Cabinet medical nr. 3  15,90 mp 15,79 mp 31,69 mp

4 Cabinet medical nr. 4 11,82 mp 15,79 mp 27,61 mp

5 Cabinet medical nr.5 16,05 mp 15,79 mp 31,84 mp

6 Cabinet medical nr. 6 16 mp 4,51 mp 20,51 mp

7 Laborator  tehnică nr.7 (cam.53) 10,89 mp 9,71mp 20,60 mp

8 Laborator  tehnică nr.8 (cam.52) 24,91 mp 9,71 mp 34,62 mp

9 Laborator  tehnică nr.9 (cam.51) 16,16 mp 9,71 mp 25,87 mp

La care se adaugă următoarele suprafeţe utile şi cota indiviză aferentă spaţiilor comune în suprafaţă 

de 112,68 mp: hol 1-21,91 mp , hol 2 şi sala de aşteptare – 56,41 mp, grupuri sanitare - 7,79 mp, hol  

3- 17,15 mp și  sala de ghips -9,42 mp.

Etaj 2

Etaj 1

Nr. 

crt

Denumire Suprafata 

cabinet

Observatii (cota indiviza 

din spatii comune )

    Total mp

1 Cabinet medical nr. 35 10,54 16,50 27,04 mp

La care se adaugă următoarele suprafeţe utile şi cota indiviză aferentă spaţiilor comune în suprafaţă de 

16,50 mp :-hol.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G  57/2019,  având în vedere trecerea în adminis-

trarea Spitalului Mun. „Anton Cincu Tecuci” prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 226/28.06.2022 

și în baza Hotărârii Comitetului Director nr. 1507/01.02.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: www.spitaltecuci.ro. 

3.1  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar din 

documentaţia de atribuire: la cerere- de la sediul instituţiei sau electronic - prin e-mail. 

3.2  Denumirea și datele de contact ale autorităţii contractante de la care se obţine un exemplar din 

documentaţia de atribuire: Spitalul Municipal „ Anton Cincu” Tecuci, str. Costache Conachi nr. 35, mun. 

Tecuci, jud. Galati, tel. 0236.812440, email: anton_cincu2006@yahoo.com, persoană de contact: ec. Ra-

rinca Ana Maria. 

3.3  Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea documentaţiei: Preţul caietului de sarcini este de 50 de lei. 

3.4 Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 05.05.2023.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 10.05.2023, ora 12:00

4.2  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci, Strada Costache 

Conachi nr. 35, mun. Tecuci, jud. Galati, secretariat. 

4.3  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor:

12.05.2023, ORA 10:00 la sediul autorităţii contractante, strada Costache Conachi nr. 35, sala de 

ședinţe.

6. Instanţa competentă în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei:

Tribunalul Galaţi, Secţia de Contencios Administrativ, strada Brăilei nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 

0236/460.027; fax: 0236/412.130; e-mail: trgalati@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate în vederea publicării: 

20.04.2023.
MANAGER, 

Ec. Sima Mihaela

PRF PVL 000011

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

20

1894  u Se naşte HAROLD LLOYD 
(m. 1971), actor american, una 
dintre cele mai populare vedete ale 
comediei mute americane, laureat 
cu Premiul Oscar.
1927  u Se naşte CAMIL-BUJOR 
MUREŞANU (m. 2015), istoric, 
membru al Academiei Române.
1941  u * Se naşte NICOLAE CREŢU 
(m. 2022), filolog, istoric literar.
* Se naşte RYAN O’NEAL, actor 
american.
1949  u Se naşte JESSICA LANGE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1961  u Dezvelirea bustului 
lui Nicolae Bălcescu în parcul 
„Garibaldi“ din Piaţa Marino, 
Palermo, Italia.
1968  u Încetează din viaţă 
ADRIAN MANIU (n. 1891), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1972  u Încetează din viaţă JORGE 
MISTRAL (n. 1920), actor spaniol.
1991  u Încetează din viaţă 
DONALD SIEGEL (n. 1912), regizor 
american de film.
1992  u Încetează din viaţă BENNY 
HILL (n. 1924), actor britanic de 
comedie.
2003  u Încetează din viaţă 
BERNARD KATZ (n. 1911), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1970).
2013  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS JACOB (n. 1920), medic 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1965).
2017  u Încetează din viaţă MIHAI 
IELENICZ (n. 1941), geograf şi 
geomorfolog român.
2018  u Încetează din viaţă 
AVICII (n. 1989), DJ, remixer şi 
producător muzical suedez.
2021  u Încetează din viaţă IDRISS 
DEBY (n. 1952), politician din Ciad,
preşedinte (1990-2021).

Adrian Maniu, 
poet tradiţionalist 
interbelic
Scriitorul Adrian Maniu 

s-a născut pe 6 februarie 

1891, la București, unde, în 

perioada 1910-1913, a urmat 

cursurile Facultăţii de Drept a 

Universităţii.

În 1916, a condus revista „Fla-
căra“, alături de Ion Pillat și Horia 
Furtună. A fost regizor la Teatrul 
Naţional din Craiova (1926-1927), 
inspector general la Ministerul 
Cultelor și Artelor (1928-1946), 
calitate în care a sprijinit campa-
nia de punere în valoare a unor 
monumente din patrimoniul cul-
tural naţional, director la Radio-
difuziunea Română (1930-1933), 
unde a inaugurat în 1930 Univer-
sitatea Radio.

A avut o colaborare intensă 
cu versuri și proză lirică la mai 
multe reviste, printre care „Sim-
bolul“ şi „Insula“, în care a pu-
blicat „Primăvară dulce“, „De pe 
turle de biserici“, „Judecata din 
urmă“.

Poet tradiţionalist al epocii in-
terbelice, Adrian Maniu a debutat 
editorial în 1912 cu „Figurile de 
ceară“ - culegere de poeme în pro-
ză, urmată de poemul „Salome-
ea“. A continuat cu versuri, pro-
zopoeme şi povestiri fantastice, 
cuprinse în volumele: „Din paha-
rul cu otravă“, „Lângă pământ“, 
„Vrăjitorul apelor“, „Drumul spre 
stele“, „Jupânul care făcea aur“, 
„Cartea ţării“, „Focurile primăve-
rii și fl ăcări de toamnă“, „Cântece 
de dragoste și moarte“, „Cântece 

tăcute“, „Versuri tăcute“. Ca dra-
maturg, s-a remarcat prin piese-
le „Meșterul“, „Lupii de aramă“, 
„Jocul întunericului“, acestora 
adăugându-li-se adaptările de 
basme și creaţii epice românești 
- realizate în colaborare, rămase 
în manuscris sau publicate: feeria 
„Balaurul și luna“, basmele „Fata 
din dafi n“, „Rodia de aur“, „Ti-
nereţe fără bătrâneţe“, comedia 
„Papucii lui Nastratin“, libretele 
„Șarpele Aliodor“, „Constantin 
Brâncoveanu“, „Dinu Păturică“. 
A tradus din creaţia lui Ibsen, 

Lermontov, Pușkin, Li-Tai Pe. A 
publicat studii de artă şi mono-
grafi i: „Pictorul Alexandru Szat-
mary“, „La gravure sur bois en 
Roumanie“.

A fost distins cu Premiul Naţi-
onal pentru poezie în 1938, Pre-
miul „Mihai Eminescu“ al Acade-
miei Române în 1965.

Pe 31 mai 1933, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române, fi ind repus în drep-
turi pe 3 iulie 1990.

Adrian Maniu a decedat pe 20 
aprilie 1968. , V.Guruianu  

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Viperele din 
România“, „Ornitologa sibiană Silvia Stein von 
Spiess şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un 
veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 20 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:00 pm

Timişoara

19  66

Cluj

18  55

Bucureşti

18  99

Galaţi

14  88
Constanţa

15  99

Braşov

13  77

Londra

16  77

Paris

14  55
Madrid

28 1313
Roma

20  88

Chişinău

11  77
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 8 grade Cel-

sius. Sunt 85 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 82 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să nu ai chef de 

activităţi fi zice astăzi, preferi să 

te relaxezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O criză sau un confl ict cu cineva 

poate duce la un comportament 

extrem.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Accentul este pus pe visurile și 

dorinţele tale, pe creativitate și 

sensibilitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ignoră provocările și 

reacţionează calm. Alungă orice 

gânduri negre care vin acum.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Va trebui să faci compromisuri 

ca să treci cu bine peste 

confl ictele preconizate azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu simţi nevoia de socializare și 

ar trebui să te ferești de reacţiile 

exagerate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu simţi nevoia de socializare și 

ar trebui să te ferești de reacţiile 

exagerate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Insubordonarea și abuzul de 

putere pot face parte din tabloul 

de azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Problemele de sănătate vor fi  

exacerbate, ai mai multă grijă de 

tine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești detașat și destul de 

conservator și vei dori să petreci 

ceva timp singur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este necesară o renaștere la 

nivel psihologic din care să ieși 

mai puternic.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te concentrezi asupra muncii, iar 

asta îţi va aduce multe benefi cii 

mai târziu.

horoscop
20 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 20 APRILIE 

remember
Bram Stoker (1847-1912)

Scriitorul Abraham „Bram“ 
Stoker s-a născut pe 8 noiembrie 
1847, într-o suburbie a orașului 
irlandez Dublin, fi ind cel de-al 
treilea din cei șapte copii ai fami-
liei. Până la vârsta de șapte ani 
a suferit de o boală care l-a lăsat 
invalid, dar odată cu începerea 
școlii s-a recuperat în mod aproa-
pe miraculos. A fost președinte 
al Societăţii Filozofi ce Univer-
sitare, timp în care a scris pri-
ma lucrare intitulată „Senzaţio-
nalul în fi cţiune și societate“. În 
1876, a scris recenzii pentru pie-

se de teatru, pe care le publică în 
„The Dublin Mail“. Cel mai cu-
noscut roman al lui Bram Stoker 
este „Dracula“, publicat în 1897. 
„Dracula“ a servit drept sursă 
de inspiraţie pentru fi lme. Sto-
ker a scris și alte câteva romane 
care abordează teme supranatu-
rale, dar niciunul nu s-a bucurat 
de același succes ca „Dracula“. 
Printre acestea se numără „The 
Snake’s Pass“, „The Jewel of Se-
ven Stars“, „The Lair of the Whi-
te Worm“. S-a stins din viaţă pe 
20 aprilie 1912. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

347 CM

410 CM

433 CM

- 10 cm

- 12 cm

-  9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

423 CM

336 CM

270 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 5 cm

EQUALIZER 
HBO. ora 23,05, acţiune, crimă, thriller, 2014, SUA

  Cu: Melissa Leo, Denzel Washington, Chloë Grace Moretz, Bill Pullman u

Titlu original: The Equalizer  u

Robert McCall este un bărbat care crede că a scăpat de negura trecutului 
şi că va putea duce de-acum o viaţă liniştită. Dar când o întâlneşte pe Teri, 
o tânără af lată sub controlul unor violenţi gangsteri ruşi, nu poate sta 
deoparte, ci simte nevoia să o ajute, scăpând-o din ghearele lor. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Oraşe pentru oameni

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Riviera italiană

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Pavarotti

SUA, Documentar
00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Italia, insulele romantice 

(R)

02:47 Mont Blanc (R)

03:40 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Celula 99

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Supravieţuitoarea (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Viaţă de boem

Comedie, Muzical, 
Romantic

10:30 Tânărul Sheldon

10:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
12:45 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:25 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Animaţie, Aventuri, 
Familie

15:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, SF
18:05 Space Jam: O nouă eră

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Paris Memories

Franta, Dramă
21:45 Estonia: Misterul unui 

naufragiu

22:30 Teoria jocului cu Bomani 

Jones

23:05 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:           

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Micuţa toboşăreasă

Dramă, Thriller
00:00 Quiz (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 aprilie
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Femei, femei…
ORIZONTAL: 1) Filozof care s-a întrebat: „Cărui bărbat nu-i plac femeile? În primul u

rând le iubeşti pentru farmecul lor şi în al doilea rând pentru că fac oameni” (Petre) – 

Ulceraţii superfi ciale pe mucoasa gurii. 2) Ca femeile dragi nouă… 3) Supărarea omului 

simplu – Tinere fete, în alb, care apar noaptea, vrăjind prin cântec şi joc bărbaţii. În 

tradiţia populară li se mai spun frumoasele, drăgaicele, etc. 4) Opreşte intenţia de a 

adăuga ceva – Cais! – Nu este pus la socoteală, când vine vorba de vârsta unei femei 

cochete. 5) Femeie care s-a înstrăinat de credinţa sa. 6) Roman de Garabet Ibrăileanu 

care descrie dragostea cvadragenarului Emil Codrescu faţă de tânăra cu acelaşi nume. 

7) Insulă de corali – Eroul amintirilor din copilăria lui Creangă, căruia îi cam fugeau ochii 

după „Smărăndiţa popii, o zgâtie de copilă, ageră la minte”. 8) Cea care atacă la nivel 

superior o hotărâre judecătorească. 9) Fond de ajutor… în valută! - Miez de magnet! 

– Femeie care nu are nimic sfânt în viaţă. 10) Una care nu a realizat nimic important în 

viaţă – Soţia meșterului Manole, simbol al iubirii materializată prin propria jertfă.

VERTICAL: 1) Femeie în fl oarea vârstei – Metal scump pentru bijuteriile doamnelor. u

2) Femei ocolite în dragoste, după cum arată – Femeia bună la toate. 3) Unele cu 

capetele plecate în lume. 4) Vârsta ascunsă de orice femeie cochetă – Prenumele 

scriitoarei poloneze Tokarczuk, laureată a Premiului Nobel pentru Literatură, în 2019. 

5) Akademisches Orchester Zurich (siglă) – Precum bărbatul politicos cu femeile. 6) 

Plin de draci. 7) Femeie de ajutor unui medic la cabinet. 8) Fiinţă imaginară în chip 

de femeie frumoasă - Femeia care ne este, necondiţionat, aproape la greu. 9) Lângă 

el stă una... cu lascivitate! – Piesă de bază în activitatea unei croitorese - Înscrise 

la antrenorat! 10) Fiica lui Zeus și a Ledei, ”cea mai frumoasă dintre muritoare”, în 

mitologia greacă - De departe... este femeia remarcată.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Medii...mari

Referitor 
la Lună

Pornit 
în trombă

...

...

A 
omite

Repus...
în criptă!

Galbeni 
la han

Ușor de 
purtat (fem.)

Intact, 
întreg

Mândru

Întoarceri

Indezirabil

Râvnit

Singură!

Înclinaţie 
deosebită

O...iţă!

Haină 
militară

Plin 
de paie!

Ţinute 
în cont!

Horia 
Radu

Silitor

Haină!

...

Porţie

Vasul din colţ!

Trecere 
foarte mică

Albul 
pereţilor

...

Indo-
european

Ton 
sec!

Spaţiu

Trasul 
boilor

A se 
fâţâi

Saci!

Vine de la 
Veronica!

Lumină la 
purtător

Sesiuni!

Un fel de 
triunghiuri 

(masc.)

Niciodată!

Erodat

Răutăcios

Etaj în 
bloc

7 3 9

2 1 4

3

2 8

1 6 7

9 6 5

9 6

6 4 9

5 3 1

3 4 8 7

1 2 4

6 5 2

7 2 1 6

3 8

3 7 9
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4 2 6
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7 3 2 8 6 1 5 4 9

9 6 4 3 7 5 1 8 2

4 9 6 7 3 8 2 1 5

5 8 7 1 4 2 3 9 6

1 2 3 9 5 6 4 7 8

2 4 9 6 1 3 8 5 7

3 7 5 4 8 9 6 2 1

6 1 8 5 2 7 9 3 4

7 5 3 1 8 4 9 6 2

1 8 2 5 6 9 3 4 7

4 9 6 2 3 7 1 5 8

5 4 7 6 1 8 2 9 3

2 3 8 7 9 5 6 1 4

6 1 9 4 2 3 8 7 5

8 7 1 3 4 6 5 2 9

9 6 4 8 5 2 7 3 1

3 2 5 9 7 1 4 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Începând de azi, îi spune 
cascadorul actorului, eu voi 
executa numerele cele mai 
periculoase.
- Foarte bine! Atunci, du-te la 

nevastă-mea şi spune-i că voi întârzia 
diseară.

2 
Bulă, ai rezolvat singur 
problemele?
- Nu, doamnă profesoară! Cu 
două necunoscute. 

reţeta zilei
Creveţi 
marinaţi 
pe grătar

INGREDIENTE.  3 căţei de usturoi, 1/3 

ceaşcă de ulei de măsline, 1/4 ceaşcă de sos de 

roşii, 2 linguri de oţet, 2 linguri de busuioc proaspăt, 

1/2 linguriţă de sare, 1/4 linguriţă de piper, 1 kg 

creveţi curăţaţi.

PREPARARE. Se amestecă usturoiul, uleiul, 

sosul de roşii şi oţetul. Se presară busuioc, sare şi 

piper; se adaugă creveţii. Se acoperă vasul şi se 

lasă la frigider între 30 de minute şi o oră, ameste-

când o dată sau de două ori. Se încinge grătarul la 

foc mediu. Se pun creveţii pe beţigaşe şi se înmoaie 

în sos. Se unge grătarul cu ulei şi se coc creveţii 

circa 2-3 minute fi ecare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când dai 
în judecată 
Primăria ca 
să-ţi asfalteze 
strada

u Şi câştigi! „Judecătorii au 
decis ca o primărie să asfalteze o 
stradă pe care nu s-a intervenit 
niciodată, de 40 de ani“, a fost ştirea 
publicată de „Ziarul de Bacău“, 
preluată în presa naţională şi 
comentată, cu aplomb, la „Starea 
Naţiei cu Dragoş Pătraru“, pe Prima 
Tv. Povestea e simplă: după ce a 
muncit 15 ani în Italia, cetăţeanul 
reclamant s-a întors ca să-şi 
construiască o casă. Din 2008, de 
când a început lucrările, nu s-a făcut 
nimic pe strada unde locuiește, ci 
doar a fost adusă puţină piatră de 
râu în 2016. După cum le-a povestit 
jurnaliştilor, a fost de nenumărate 
ori la primar să-i ceară să găsească 
o rezolvare, iar primarul a găsit-o: 
l-a trimis înapoi în Italia, dacă 
nu-i convine drumul. Aşa că a dat 
Primăria în judecată şi a câştigat. 
Nu doar în primă instanţă, ci şi la 
recurs, aşa că decizia judecătorilor 
a rămas defi nitivă. „Trebuie să dai 
în judecată dacă vrei să asfalteze o 
stradă, că altfel slabe şanse. Justiţia 
i-a dat dreptate, a obligat Primăria 
să se pună pe treabă. Era tare ca 
Primăria să spună că asfaltarea 
s-a prescris. Să se lipească şi ea 
la nebunia asta a prescrierilor: 
«Dom’le, suntem în 2023, la 
revedere, nu mai asfaltăm nimic!»“, 
a comentat Pătraru. Mă gândeam 
la străzile noastre, din categoria 
Libertăţii, ai căror locatari cer să 
intre în rândul lumii de pe vremea 
primarului Nicolae, Dumnezeu să-l 
ierte! Dacă apelau şi ei la instanţă, 
cine ştie, poate acum mergeau pe 
stradă în pantofi , nu cu cizme de 
cauciuc...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: 
„Omul cu chitara“

Orizontal: u RUGA, OCHII, ACASA, FUGA, CA, TREI, CC, 
ARDEAL, VII, D, RACARI, N, USA, INECAT, IAGO, INIE, 
VARA, IARA, MARGARITAR, TREIME, ITI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meticuloși...din cale-afară“
Orizontal: u

M, C, S, RAPOSAT, CERERE, O, RADICAL, SPRERADA, A, EEC, NO, UL, ERA, STRAZI, ALIPI, 
BI, STILA, GINI, OZ, DUELAT, CRAVASA, LA, ITA, AMPER.
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„Juniorii Pedalează”, 
cursă offroad dedicată 
copiilor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După „Galaţiul Pedalează”, 

eveniment care a avut loc 

pe 2 aprilie 2023, Asociaţia 

Bike Works lansează o nouă 

provocare, de această dată 

celor mai curajoşi biciclişti cu 

vârstele cuprinse între 4 şi 18 ani! 

Concursul „Juniorii Pedalează” 

va avea loc în municipiul 

Galaţi, în zona pădurii de lângă 

Stadionul „Nicolae Rainea” 

(”Dunărea”), în data de 23 aprilie 

2023.

Asociaţia Bike Works și Di-
recţia Judeţeană pentru Sport și 
Tineret Galaţi îi invită pe cei mai 
curajoși bicicliști la cea de-a 16-a 

ediţie a concursului „Juniorii Pe-
dalează“, care va avea loc pe 23 
aprilie 2023 în municipiul Galaţi. 
Potrivit organizatorilor, va fi  o 
cursă offroad dedicată copiilor, 
cu vârste între 4 și 18 ani, pe ca-
tegorii, care va testa atât viteza, 
cât și tehnica.

„Susţinem mișcarea și promo-
varea ciclismului în rândul copii-
lor. De aceea, revenim cu un nou 
concurs dedicat celor mai curajoși 
bicicliști care au astfel ocazia să 
lase ecranul telefonului sau al cal-
culatorului pentru a interacţiona 
în mod direct și a se bucura de o 
zi deosebită. De asemenea, copiii 
vor avea ocazia să-și dezvolte ace-
le aptitudini și refl exe specifi ce 
mersului pe bicicletă”, spune Ci-
prian Jiga, președintele Asociaţi-

ei Bike Works. Concursul va avea 
loc în municipiul Galaţi, în zona 
pădurii de lângă Stadionul „Nico-
lae Rainea” (”Dunărea”), în data 
de 23 aprilie 2023.

Detalii și înscrieri se găsesc 
pe site-ul www.bikeworks.ro, 
în cadrul secţiunii „Juniorii 
Pedalează“.

Înscrierile se fac doar online, 
accesând link-ul https://www.
bikeworks.ro/inscrieri-jp2023/, 
până la data de 21 aprilie, ora 
20,00, sau în momentul în care 
va fi  atins numărul maxim de 

concurenţi stabilit la 150. Taxa 
de înscriere este de 30 de lei.

„Copiii care vor parcurge cel 
mai repede traseul vor urca pe po-
dium și vor fi  premiaţi. Precizăm 
că la categoria 4-5 ani, copiii vor 
avea de parcurs un traseu pe as-
falt. Important: casca de ciclism 
este obligatorie. Zona de concurs 
va fi  delimitată faţă de trafi c, 
traseul va fi  marcat și va conţine 
trasee cu grade diferite de difi -
cultate, în funcţie de categoria 
de vârstă a copiilor”, precizează 
organizatorii.  . Anca Melinte

INVITAŢIE PENTRU CEI MAI CURAJOŞI BICICLIŞTI . CURSĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 joi

18 - 22 aprilie 2023

PRF PVL 000035

O SALĂ DE SPORT  

LA ŞCOALA             

NR. 22
LUCRĂRI. Până la fi nele 

acestui an, ar trebui să fi e gata o 

sală de sport la Şcoala Nr. 22 din 

cartierul Micro 19, anunţă Primăria 

Galaţi. În prezent se fac măsurătorile 

necesare pentru pregătirea 

terenului.  > pag. 05

CSU HYGIENIUM, 

LA TURNEUL 

DE PROMOVARE
VOLEI. Echipele feminine din 

eșalonul al doilea de volei au parcurs 

și faza a doua a competiţiei naţionale 

- turneul de califi care pentru cel de 

promovare. Meciurile au avut loc la 

Constanţa, participând cele mai bune 

patru echipe din Seria Est. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.04.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 aprilie 2023

g16

PRF PVL 000027
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